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Se tot vorbeşte, de câteva zile încoace, de cum 
a hotărât Guvernul să împartă banii din bugetul 
de anul viitor. După ce s-a tot speculat că nu se 

vor da majorările de salarii pentru bugetari, iar pensi‑
onarii au apărut pe toate posturile de televiziune să se 
plângă că lor nu le va da nimeni niciun leu la pensie, 
iată că lucrurile s-au lămurit. Bugetarii primesc câte 
zece la sută, iar pensionarii câte cinci la sută. 
Nu e prea muilt, dar măcar se dă şi nu se ia, 
aşa cum tot s-a vehiculat în ultima perioadă.

Să nu credeţi că viitorul buget are doar de 
dat. Conform proiectului de buget, mai multe 
ministere s-au ales cu fonduri tăiate, în dife‑
rite proporţii. La capitolul tăieri, în top sunt 
cei de la Secretariatul de Stat pentru Culte, 
din subordinea Secretariatului General al 
Guvernului, care nu vor mai primi niciun leu pentru 
construcţia sau renovarea de biserici. Şocul este cam 
mare, mai ales că, în 2014 şi în 2015, au fost alocate 
325 de milioane de lei (peste 72 de milioane de euro) 
pentru biserici.

Departe de mine gândul că românii nu au nevoie 
de lăcaşuri de cult unde să se roage pentru ajutorul 
divin. Dar, să se aloce bani, într-un singur an, respec‑
tiv în 2014, pentru 525 de biserici noi, parcă e prea 

mult. Numărul acestora s-a înjumătăţit anul acesta, 
fiind vorba doar despre 251 de biserici noi aflate în 
construcţie.

Repet, nu am nimic împotriva bisericilor, dar cred 
că, în comparaţie cu numărul de şcoli şi spitale, nu‑
mărul lăcaşurilor de cult este mult prea mare.

Aşadar, anul viitor, cine vrea să îşi construiască o 

biserică trebuie fie să se folosească de bugetul pro‑
priu, fie să acceseze fonduri europene. Asta a afirmat, 
recent, ministrul Finanţelor, Anca Dana Dragu, care a 
adăugat că ia în calcul şi impozitarea veniturilor bise‑
ricilor. Ceea ce nu mi se pare deloc rău, în condiţiile 
în care banii de la buget sunt cum sunt, iar sărmanii 
pensionari nu pot primi decât o amărâtă de creştere 
de cinci la sută. Iar la asta se mai adaugă şi faptul 
că fondurile Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei 

Sociale şi Persoanelor Vârstnice au fost tăiate, ajun‑
gând de la 5,25 la sută din PIB la 4,44 la sută din 
PIB.  

În ciuda faptului că bugetul pentru protecţia so‑
cială a scăzut, nu trebuie să trecem cu vederea că 
este mult mai mare decât cel al Ministerului Sănătăţii, 
care va primi doar 0,86 la sută din PIB, un pic mai 

mult decât până în prezent. Iar acest minister 
are nevoie de mult mai mulţi bani, pentru că 
avem nevoie de spitale şi de dotări ca de aer, 
lucru deja ştiut, dar pe care l-au remarcat încă 
şi mai mulţi români în urma tragediei de la 
clubul Colectiv din Capitală.

România are nevoie de spitale noi, iar pen‑
tru cele deja existente are nevoie urgentă de 
aparatură performantă. Pentru că, dacă nu se 

va investi în aşa ceva, riscăm să avem medici foarte 
buni, care să nu îşi poată face meseria aşa cum tre‑
buie. Asta dacă nu vor pleca şi aceştia peste hotare, 
unde sunt mult mai bine plătiţi şi au şi condiţii per‑
formante de lucru. „Vrem spitale, nu catedrale”, a fost 
unul dintre sloganurile protestatarilor ieşiţi în stradă 
după Colectiv. Pare că partea cu catedralele a fost 
înţeleasă. O aşteptăm şi pe cea cu spitalele. Şi asta 
cât mai curând. 

Credinţa nu se măsoară 
în numărul de biserici 
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Piaţa locală a muncii, în 2015

Din ce în ce  
mai puţine  
locuri de muncă  
pentru gălăţeni

A câştigat Oţelul!

Primul meci  
cu final fericit 

după 78 de zile
Sport/6

În Micro 20  

Oamenii bat  
de câţiva ani  

”la poarta surdului”
Cartier/5

Strategia de Dezvoltare, 
modificată

Parcul de Soft, 
uitat de autorităţi

Eveniment/3
Campania 
„Recomandări  
din tolba Moşului”

Cum să nu 
deveniţi victima 
infractorilor
Furturi în lanţ

Un gălăţean, 
spaima  
instituţiilor publice 
din Vrancea
Din cauza  
unei acumulări de gaze

Explozie într-un 
apartament  
din Ţiglina III
Timp de o săptămână

Un nou exerciţiu 
multinaţional 
în Poligonul 
Smârdan

Comunitate/7
Investiţie de  
80 de milioane de euro

Consiliul 
Judeţului Galaţi 
le întinde mâna 
investitorilor 
spanioli 

Comunitate/7

La Muzeul de Artă

Tabloul 
avangardistului 
internaţional 
Maxy

Interior 
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Planuri mari, deocamdată, pe hârtie

Ce investiţii  
vor schimba faţa judeţului 

Galaţi până în 2020 

“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Joi, venim  
în Micro 38

În periplul nostru prin 
cartierele Galaţiului, i-a 
venit din nou rândul lui 
Micro 38, parte a cartieru-
lui Aviaţie. Îi aşteptăm pe 
cititorii noştri din zonă la 
staţia supranumită Beverly 
Hills, joi, 10 decembrie, în-
tre 9,00 şi 9,30, să ne spună 
ce anume îi nemulţumeşte 
la cartierul în care locuiesc 
şi cum ar putea autorităţi-
le să schimbe situaţia. 

Anca Spânu
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Observator/12
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Filtrele de apă potabilă, ca scoase din hazna

Gălăţenii acuză  
Apă Canal  

că le distruge 
sănătatea

Economie/4

[  Locatarii unui bloc de pe 
Siderurgiştilor spun că sunt 
nevoiţi să schimbe filtrele de apă 
în fiecare lună, din cauza calităţii 
dezastruoase a apei potabile, ce le 
este livrată prin conductele vechi 
de zeci de ani ale Apă Canal
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viaţa liberă

În Ţiglina I

Chioşcurile dezafectate din staţie  
au ajuns toalete publice

Unul din cele mai importante 
cartiere ale Galaţiului a devenit în 
ultima perioadă o groapă de gu‑
noi. Dacă autorităţile au uitat pro‑
misiunile făcute, nici unii oameni 
nu sunt prea departe.

 Anumiţi gălăţeni care locu‑
iesc în acest cartier au probleme 
cu partea fiziologică şi cu bunul‑ 
simţ. Cum cobori din autobuz te 
loveşte un miros intens şi îngro‑
zitor de urină. Astfel, mulţi dintre 
cei care îşi fac veacul prin bodegi 

şi baruri sfârşesc prin a-şi face ne‑
voile în spatele unui chioşc deza‑
fectat din spatele staţiei de auto‑
buz. „Iarna mai e cum mai e, dar 
nu vă puteţi imagina ce fel este pe 
timpul verii. Trebuie să ai nasul în‑
fundat ca să poţi trece pe aici. Am 
ajuns de râsul lumii”, ne spune un 
cetăţean ce locuieşte în zonă.

Aceste probleme dovedesc 
nu doar lipsa de bun‑simţ şi civi‑
lizaţie a persoanelor ce nu se mai 
consideră demult privilegiate de 

statutul de locuitori ai unei zone 
relativ centrale, ci şi imposibilita‑
tea autorităţilor de a le pune la 
dispoziţie suficiente toalete pu‑
blice. La toate acestea se adaugă 
şi lipsa de efect a sancţiunilor 
aplicabile de către poliţişti, fiind‑
că, se ştie bine, chiar şi amenzile 
date nu se plătesc, transformân‑
du-se în sume neîncasate la bu‑
getul local.

Text şi foto: 
Iasmina Stoianovici

Finanţe
Mai mulţi bani pentru deputaţi

Bugetul Camerei Deputaţilor pentru anul viitor ar urma să 
crească cu 25.52 la sută, instituţia urmând să beneficieze de 
313.752 de lei, sumă mai mare cu 63.808 de lei, faţă de cea alo‑
cată pentru anul în curs, potrivit proiectului de buget pentru 
anul 2016, publicat de Ministerul Finanţelor Publice.

Corina Dobre

La CJ
Examen de promovare în grad 
pentru funcţionari

Moş Crăciun va veni cu o avansare în grad pentru unii dintre 
funcţionarii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţului, întrucât, în perioada 14-16 decembrie, la sediul insti‑
tuţiei, se vor desfăşura examene de promovare în grad pentru 
funcţionarii publici, care vor consta în probă scrisă şi interviu.

Corina Dobre

Consiliul Judeţului (CJ) 
Galaţi a reuşit, în sfârşit, 
să facă publică şi să lan‑

seze în dezbatere Strategia de 
Dezvoltare a judeţului pentru pe‑
rioada 2015-2020. Documentul, 
de aproximativ 800 de pagini, 
elaborat de Master Evaluation 
SRL, a fost postat, în urmă cu 
doar câteva zile, pe site-ul insti‑
tuţiei publice, iar la sfârşitul săp‑
tămânii trecute a fost organizată 
o primă dezbatere, din cele trei 
programate. Dacă nu aveţi timp 
şi răbdare pentru a parcurge su‑
tele de pagini ale Strategiei (care, 
cu siguranţă, va suferi modificări), 
vă informăm că CJ şi-a propus „să 
continue calea de afirmare a aces‑
tei regiuni”. Enunţul se cam bate 
cap în cap, din păcate, cu stag‑
narea şi paşii pe loc de care a tot 
avut parte judeţul nostru în ulti‑
mii ani. „Viziunea de dezvoltare a 
judeţului Galaţi în orizontul 2015-
2020 îşi propune să continue ca‑
lea de afirmare a acestei regiuni, 
în contextul complex la nivel na‑
ţional şi internaţional, mizând pe 
maximizarea avantajelor proprii 
de ordin natural, geo-politic, eco‑
nomic, cultural şi turistic”, se arată 
în documentul făcut public de 
Consiliul Judeţului. 

Banii europeni,  
colacul de salvare

Dacă proiectele propuse de 
CJ în cadrul strategiei vor căpăta 
şi viaţă, judeţul Galaţi se va putea 
lăuda, în anul 2020, cu peste 200 
de kilometri de drum judeţean 
complet reabilitat, cu fonduri 
europene. Prioritare, conform 
documentului, sunt cinci sectoa‑
re de căi de comunicaţii: limita 
judeţului Vaslui – Buciumeni – 
Nicoreşti – Cosmeşti – Movileni – 
Barcea – DN 25 – Iveşti – Costache 
Negri – limita judeţului Tulcea 
(cu o lungime de 64 de kilometri 
şi evaluat la 42.300.000 de lei), 
dar şi DN 25 – Matca – Corod – 
Drăguşeni – DN 24 – Bălăbăneşti 
– Cruceanu – Bereşti – Bereşti 
Meria – Cavadineşti – DN 26 (57 
de kilometri, evaluat la 55.950.000 
de lei). Un alt proiect de infra‑
structură vizează reabilitarea sec‑
torului Oancea – DN 26 – Băneasa 
– Târgu Bujor – Vârlezi – DN 24, cu 
o lungime de 39 de kilometri şi 
pentru care CJ şi-a propus să ob‑
ţină 30 de milioane de lei. O altă 
ţintă o reprezintă segmentul cu‑
prins între Pechea – Rediu – Cuca 
– Fârţăneşti – Măstăcani – DN 26, 

de 36 de kilometri şi pentru care 
ar fi nevoie de 33.350.000 de lei, 
iar în final se doreşte şi reabilita‑
rea DJ 253 Umbrăreşti – Cudalbi, 
cu 22 de milioane de lei. 

În total, conform Strategiei de 
Dezvoltare, instituţia ar urma să 
investească, până în anul 2020, 
peste 180 de milioane de lei (mai 
bine de 40 de milioane de euro) 
în infrastructura rutieră, care, din 
nefericire, la acest moment, lasă 
de dorit. Cu atât mai mult cu cât, 
în legislatura actuală, nu a fost 
modernizat nici măcar un kilome‑
tru de drum aflat în administrarea 
CJ, motiv pentru care, în prezent, 
din cei circa 800 de kilometri de 
drumuri judeţene, doar 78 sunt 
modernizaţi. În schimb, CJ s-a 
axat, în ultimii ani, pe lucrări de 
plombare, pietruire, turnare de 
covoare asfaltice şi reabilitări pe 
porţiuni restrânse, raportat la lun‑
gimea tronsoanelor pentru care 
se încearcă atragerea de fonduri 
europene. Investiţiile în sectorul 
rutier ar urma să fie finalizate în 
doi ani.

Investiţii în sănătate,  
educaţie şi servicii sociale

Strategia de Dezvoltare a jude‑
ţului prevede şi o serie de inves‑
tiţii în sectorul sanitar, atât la ni‑
velul Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”, cât 
şi al celor de Pneumoftiziologie 
şi Boli Infecţioase, cu sume cu‑
prinse între 2,5 milioane de lei 
şi 5,5 milioane de lei. Dintre 
acestea, amintim moderniza‑
rea şi dotarea Ambulatoriului 
de specialitate de la Judeţean, 
achiziţionarea unui labora‑
tor mobil pentru Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă, rea‑
bilitarea, extinderea şi dotarea 
Ambulatoriului Spitalului de 
Pneumoftiziologie, precum şi 
reabilitarea etajului Pavilionului 
B şi transformarea în Laborator 
de Biologie Moleculară – 
Spitalul de Boli Infecţioase. 
Spitalul Regional se regăseşte 
şi în Strategia de Dezvoltare a 
Consiliului Judeţului, iar con‑
strucţia hangarului şi heliportu‑
lui dedicate SMURD, încă aflate 
în chinurile facerii, de aproape 
un an de zile, nu lipsesc din 
listă. Proiecte sunt prevăzute 
şi pentru trei unităţi de învăţă‑
mânt din subordinea CJ (Liceul 
Tehnologic „Simion Mehedinţi, 
Şcoala Specială „Constantin 
Pufan” şi Şcoala Profesională 
„P.P. Neveanu”) şi vizează atât 
lucrări de modernizare şi extin‑
dere, cât şi de reabilitare termi‑
că, toate pe fonduri europene. 
Printre proiecte se numără şi 
reabilitarea unor centre de pla‑

sament, dar şi construcţia unor 
imobile care să găzduiască bă‑
trâni şi copii. 

Normalitate: sediu pentru 
Muzeul de Artă Vizuală!

Muzeul de Artă Vizuală de la 
Galaţi, unic în România, după 
cum a afirmat, în repetate rân‑
duri, directorul Dan Basarab 
Nanu, şi care, din nefericire, 
funcţionează, în prezent, la par‑
terul unui bloc din apropierea 
Pieţei Centrale, într-un mediu 
care nu face cinste nici pe de‑
parte, ar putea beneficia de un 
sediu nou! Proiectul cu numărul 
54 din Strategia de Dezvoltare a 
judeţului pentru perioada 2015-
2020 se referă chiar la construc‑
ţia unui sediu dedicat muzeului 
– „VIS-ART. Servicii integrate 
în domeniul vizual (noul sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală)”. 
Conform estimărilor, investiţia 
s-ar ridica la 33 de milioane de 
lei şi ar fi nevoie de 36 de luni 
pentru finalizare. 

De investiţii ar urma să be‑
neficieze şi Casa „Cuza Vodă”, 
care ar putea fi reabilitată cu 20 
de milioane de lei, tot din bani 
europeni, dar şi Casa Colecţiilor, 
pentru care este prevăzută ace‑
eaşi sumă. Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” ar putea să aibă, în 
sfârşit, un Papilonariu (seră cu 
fluturi vii), la care visează încă 
din anul 2010, de când există şi 
un studiu de fezabilitate. 

Punctul 55 din lista pro‑
iectelor propuse se referă la 
„Euroturism la Dunărea de Jos” 
şi prevede papilonariu, insecta‑
riu şi terariu, iar valoarea investi‑
ţiei este de 13,2 milioane de lei. 

Rămâne de văzut câte dintre 
proiectele prevăzute în Strategia 
de Dezvoltare vor şi ajunge să fie 
implementate. De altfel, la dez‑
baterea organizată pe această 
temă, Marian Filimon, preşe‑
dintele PIMM Galaţi, a spus: „Nu 
cred în stare factorii politici să 
se replieze şi să ţină cont de o 
strategie care se va adopta la ni‑
velul acesta”. 

Cât va plăti Consiliul  
pentru strategie

Potrivit prof. Sergiu Stan, re‑
prezentantul Master Evaluation 
SRL, Strategia de Dezvoltare a 
Judeţului Galaţi costă 27.000 de 
euro, însă firma va fi penalizată 
pentru întârziere, fapt confirmat 
de către reprezentantul aceste‑
ia, motiv pentru care Consiliul 
Judeţului Galaţi ar putea să plă‑
tească aproximativ 20.000 de 
euro.

Planuri mari, deocamdată, pe hârtie

Ce investiţii vor schimba 
faţa judeţului Galaţi  

până în 2020
[ Consiliul Judeţului promite modernizarea şi reabilitarea a peste 200 de kilometri de drum judeţean,  

un sediu nou pentru Muzeul de Artă Vizuală, investiţii în sănătate, educaţie, dar şi în centrele de plasament
[ Până una‑alta, chiar şi strategia a fost prezentată cu întârziere, iar firma care a realizat-o va fi penalizată

La începutul 
anului viitor
Consiliul 
Judeţului  
face angajări

Anul Nou ar putea 
să le ofere cadou uno‑
ra dintre gălăţenii aflaţi 
în căutarea unui job 
chiar un loc de mun‑
că. Consiliul Judeţului 
Galaţi se pregăteşte să 
organizeze concurs, la 
începutul anului viitor, 
pentru ocuparea func‑
ţiei vacante de execuţie 
de referent (curier) în ca‑
drul Compartimentului 
Registratură din cadrul 
aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţului. 
Dosarele de înscriere la 
concurs se depun până 
pe data de 18 decem‑
brie, la ora 11,00, la sediul 
instituţiei publice, din 
strada Eroilor. Conform 
anunţului postat pe 
site-ul Consiliului, proba 
scrisă se va desfăşura pe 
data de 11 ianuarie 2016, 
la ora 10,00, iar interviul 
(în cazul celor care trec 
cu bine peste examenul 
scris) – pe data de 15 ia‑
nuarie 2016. Rezultatele 
vor fi afişate cel mai târ‑
ziu pe data de 20 ianua‑
rie 2016. 

Se caută şi consilier 
Relaţii Publice

Tot Consiliul Judeţului 
se află în căutarea 
unui consilier pentru 
Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi 
funcţionare ATOP, din 
cadrul aparatului de spe‑
cialitate al CJ. Concursul 
pentru ocuparea func‑
ţiei publice de execuţie 
vacante de consilier, cla‑
sa I, grad debutant se va 
desfăşura pe data de 14 
decembrie, la ora 10,00, 
cu proba eliminatorie de 
operare PC, iar pe data 
de 15 decembrie, la ora 
10,00, va fi organizată 
proba scrisă. Ultima eta‑
pă a concursului o con‑
stituie interviul, pe data 
de 17 decembrie, la ora 
14,00.

Corina Dobre

Strategia  
de Dezvoltare, 
modificată
Parcul  
de Soft, uitat 
de autorităţi

Chiar dacă la Strategia 
de Dezvoltare s-a lucrat 
aproximativ un an şi opt 
luni, lucrarea nu este încă 
finalizată, întrucât, la pri‑
ma dezbatere publică, 
organizată pe data de 4 
decembrie, au fost sem‑
nalate o serie de necon‑
cordanţe, dar şi elemente 
lipsă, astfel că documen‑
tul urmează a fi modificat. 

Unul dintre semnalele 
de alarmă a fost tras de 
Cătălin Aramă, directorul 
Parcului de Soft din Galaţi, 
în cadrul căruia Consiliul 
Judeţului este co-acţionar. 
Acesta a cerut reprezen‑
tanţilor CJ şi firmei care a 
elaborat strategia să in‑
troducă un capitol privind 
„specializarea inteligentă”. 
„Trebuie să fim atenţi şi la 
industriile creative, în care 
se încadrează şi producţia 
IT. Să existe un capitol în 
acest sens, care va ajuta 
Parcul de Soft pe condi‑
ţii de eligibilitate, dar şi 
punctaj pentru atragerea 
de proiect”, a spus, printre 
altele, directorul Parcului 
de Soft. După ce l-a ascul‑
tat, prof. Sergiu Stan, re‑
prezentantul firmei Master 
Evaluation, a afirmat: „Cea 
mai mare greşeală pe care 
am făcut-o este că nu 
v-am văzut mai devreme”. 
În schimb, profesorul bu‑
cureştean a ţinut să sub‑
linieze că strategia a fost 
elaborată având ca suport 
informaţiile furnizate de 
autorităţile judeţene.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Nemulţumirea 
IMM-iştilor
„Nu am regăsit 
nimic din 
studiul nostru 
economic”

Preşedintele PIMM Ga
laţi, Marian Filimon, şi-a 
exprimat nemulţumirea, 
la prima dezbatere publică 
organizată de CJ pe tema 
Strategiei de Dezvoltare 
a judeţului pentru peri‑
oada 2015-2020, referitor 
la documentarea privind 
situaţia economică. „Noi 
elaborăm, în fiecare an, 
un studiu de 700-800 de 
pagini, făcut de un corp de 
profesori de elită, care pri‑
veşte dezvoltarea econo‑
mică a României. Suntem 
singurii care facem asta şi 
avem şi pe Regiunea Sud-
Est un capitol distinct. Nu 
am regăsit nimic din acest 
studiu. Vreau să vă spun că 
agenţii economici pe care 
îi coordonez, pe care îi ştiu, 
asociaţiile profesionale nu 
au fost consultaţi. Nu aveţi 
trecut acolo chiar tunelul 
pe sub Dunăre al muni‑
cipiului Galaţi, care este 
primordial şi prioritar (…) 
Din acest punct de vedere, 
v-aş ruga să mai umblăm în 
perioada următoare. Este 
mult de muncă în conti‑
nuare. Felicitări pentru cât 
aţi făcut, dar nu este sufici‑
ent”, a spus Filimon. 

Potrivit prof. Sergiu 
Stan, firma pe care o repre
zintă a mai realizat şase 
strategii de dezvoltare 
la nivelul unor comune, 
iar cea elaborată pentru 
Consiliul Judeţului repre‑
zintă prima creată pentru 
un Consiliu.

Corina Dobre

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 7 Decembrie 2015

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Timp de o 
săptămână 
Un nou exerciţiu 
multinaţional 
în Poligonul 
Smârdan 

Începând de astăzi şi 
până pe 13 decembrie, 
Poligonul Smârdan va găz-
dui un nou exerciţiu militar, 
care face parte din modulul 
PLATINUM LYNX 16.2. Parte 
a exerciţiului multinaţional 
BLACK SEA ROTATIONAL 
FORCE, noul antrenament 
din Poligonul Smârdan îi 
va reuni pe militarii din 
Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată şi Batalionul 
284 Tancuri, structuri ale 
Brigăzii 282 Infanterie 
Mecanizată. Militarii români 
se vor antrena cu colegii lor 
din Republica Moldova şi 
din Armata Statelor Unite 
ale Americii. 

Conform unui comuni-
cat al MapN, exerciţiul mul-
tinaţional care debutează 
astăzi vizează continuarea 
instruirii comune a milita-
rilor, creşterea nivelului de 
interoperabilitate între for-
ţele participante, precum 
şi întărirea parteneriatului 
între acestea.

Teodora Miron

Din cauza 
unui scurtcircuit 
Maşină cuprinsă 
de flăcări 

Pompierii gălăţeni au 
fost solicitaţi, sâmbătă 
noapte, să intervină pen-
tru stingerea unui incen-
diu izbucnit la o maşină 
parcată în faţa unui imobil 
situat în cartierul Micro 18. 
„Echipajul ISU a ajuns foarte 
repede la faţa locului, unde 
a constatat faptul că un au-
toturism marca Opel Astra 
era cuprins în totalitate de 
flăcări. Incendiul a fost loca-
lizat şi lichidat, dar autotu-
rismul a ars aproape în tota-
litate. Din fericire, nu au fost 
afectate alte autoturisme 
parcate în zonă”, ne-a expli-
cat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. 

Din primele cercetări a 
reieşit faptul că incendiul a 
fost provocat de un scurt-
circuit la instalaţia electrică 
a maşinii.  

Teodora Miron
Sursa foto: GSDG

În parcare 
la Shopping City
Hoaţe prinse 
în flagrant 

Patrula Secţiei 4 Poliţie 
Locală, în timp ce se afla 
în parcarea Shopping City 
Mall, cu ocazia Serbărilor 
Galaţiului, s-a sesizat că 
două femei sustrag obiecte 
de îmbrăcăminte de pe o 
tarabă. S-a trecut la urmă-
rirea acestora prin mulţime, 
reuşindu-se prinderea, imo-
bilizarea şi identificarea lor 
în persoana numitelor C.G., 
de 46 de ani şi D.P., de 15 ani 
(mamă şi fiică), ambele din 
Galaţi, care erau însoţite de 
C.S.G., de 45 de ani, tot din 
Galaţi. Asupra numitei C.G. 
au fost găsite zece perechi 
colanţi de damă, despre 
care a recunoscut că le-a 
sustras de pe taraba unui 
comerciant, profitând de 
neatenţia acestuia. 

 Au fost întocmite acte 
procedurale, care au fost 
predate împreună cu cele 
trei persoane şi marfa fura-
tă Secţiei 4 Poliţie, pentru 
continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Aniversare
Societatea 
Compozitorilor 
Români - 
95 de ani

Din iniţiativa muzico-
logului şi folcloristului 
Constantin Brăiloiu, a 
luat fiinţă, la Bucureşti, în 
primele zile ale lunii de-
cembrie 1920, Societatea 
Compozitorilor Români. 
Prin întemeierea acestei 
Societăţi se dorea desfă-
şurarea unei activităţi de 
educaţie muzicală a oa-
menilor, prin intermediul 
concertelor, şi apărarea 
drepturilor compozito-
rilor. Primul preşedinte 
a fost George Enescu, 
iar cea dintâi manifesta-
re artistică a avut loc în 
anul 1923, când, datorită 
eforturilor unor membri, 
a fost organizat un con-
cert de muzică simfonică 
românească. Cu ocazia 
unor asemenea concer-
te au fost interpretate în 
primă audiţie, printre al-
tele: „Suita sătească”, de 
George Enescu, „Şătrarii” 
şi „Concertino în stil 
clasic”, de Dinu Lipatti, 
„Nunta în Carpaţi” şi 
„Patru fabule”, de Paul 
Constantinescu, „Studii 
în stil românesc”, de C. 
C. Nottara, „Preludiu”, de 
C. Silvestri. În paralel cu 
activitatea concertistică, 
Societatea a desfăşurat 
şi o intensă muncă de 
tipărire de cărţi şi de par-
tituri muzicale, printre 
care: „Treizeci de cânte-
ce populare” - alese din 
culegerile premiate de 
juriul concursului din 
anul 1925 -, „Cântece 
bătrâneşti din Oltenia, 
Muntenia, Moldova, 
Basarabia, Bucovina”, 
„Nunta din Feleag”, de 
Constantin Brăiloiu; în 
ceea ce priveşte tipări-
rea partiturilor, au văzut 
lumina tiparului unele 
dintre cele semnate de D. 
Kiriac, C. Brăiloiu, M. Jora, 
A. Pann, G. Cucu, I. Perlea, 
M. Negrea, G. Muzicescu. 
Până în anul 1945, sub 
auspiciile Societăţii au 
fost înregistrate peste 
25.000 de melodii, o ade-
vărată arhivă a cântecu-
lui românesc.

Virgil Guruianu

Util pentru şoferi
Unde vor fi amplasate radarele

Astăzi, 7 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Tecuci şi Traian. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile Tămăoani şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Teodora Miron

Furturi în lanţ

Un gălăţean, spaima instituţiilor publice din Vrancea
Un gălăţean, specializat în 

furturi din instituţiile publice, 
a făcut ravagii la Focşani, unde 
a lăsat mai mulţi şefi ai APIA, ai 
Serviciului de Ambulanţă, dar şi 
ai Companiei de Utilităţi Publice 
fără bani, genţi şi telefoane. 
Potrivit Monitorul de Vrancea, 
prima faptă a fost comisă în luna 
mai, iar ultima - pe data de 9 no-
iembrie, atunci când i-a furat di-
rectoarei adjuncte a APIA suma 
de 485 de lei şi un telefon mobil, 
chiar din propriul birou, după 
ce aceasta ieşise din încăpere, 

închisese uşa, însă nu o şi încu-
iase. Potrivit poliţiştilor, citaţi de 
jurnaliştii vrânceni, gălăţeanul a 
profitat astfel de absenţa angaja-
ţilor instituţiei şi a scotocit până 
a descoperit banii şi telefonul. 

Poliţiştii au constatat că gălă-
ţeanul, în vârstă de 51 de ani, a 
mai furat, chiar pe data de 14 mai, 
4.000 de lei din borseta şefului 
Serviciului Investiţii din cadrul 
Companiei de Utilităţi Publice 
Focşani, iar pe data de 22 octom-
brie a furat 3.300 de lei şi 300 de 
euro dintr-un birou al Serviciului 

de Ambulanţă Judeţean Focşani, 
banii aparţinând directorului 
tehnic al instituţiei. Potrivit pre-
sei vrâncene, gălăţeanul a dat 
cea mai mare lovitură, pe data de 
21 iulie, la Arta Modei, de unde a 
furat 15.000 de lei direct din casi-
erie, într-un moment de neaten-
ţie al angajaţilor. 

Titi Brudiu, care a „operat” şi 
în Brăila, după acelaşi model, a 
primit chiar vineri, 4 decembrie, 
mandat de arestare pentru 30 de 
zile.

Corina Dobre

Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi deru-
lează, ca în fiecare an, o 

campanie de prevenire a infrac-
ţiunilor specifice sezonului de 
iarnă. Denumită „Recomandări 
din tolba Moşului”, campania 
va fi desfăşurată pe toată luna 
decembrie, deoarece, în peri-
oada sărbătorilor, este evidentă 
tendinţa de scădere a vigilenţei 
populaţiei în ceea ce priveşte 
protecţia împotriva actelor şi 
faptelor antisociale.

 Campania „Recomandări din 
tolba Moşului” urmăreşte infor-
marea gălăţenilor, aşa încât să 
se reducă riscul ca ei să devină 
victime ale furturilor personale, 
furturilor din locuinţe, tâlhăriilor 
sau infracţiunilor comise cu vio-
lenţă.

 Unele dintre faptele care 
ajung în această perioadă destul 
de des în atenţia poliţiştilor sunt 
înşelăciunile comise prin inter-
mediul apelurilor telefonice, prin 
metode gen „accidentul” sau 
„premiul”. 

 Ţinând cont de faptul că ast-
fel de cazuri au fost foarte des 
întâlnite, atât la Galaţi, cât şi în 
alte oraşe din ţară, poliţiştii vă 
recomandă să verificaţi orice in-
formaţie prin care vi se solicită 
telefonic să trimiteţi bani, prin 
terţi, unor rude despre care vi 
se spune că au fost implicate în 
accidente rutiere. De asemenea, 
nu trebuie să trimiteţi coduri 
de reîncărcare electronică unor 
persoane străine, indiferent de 
calitatea pe care acestea susţin 
că o au. 

 Cei care sunt sunaţi şi anun-
ţaţi că au câştigat diferite pre-
mii, trebuie să ştie că simpla uti-

lizare a serviciilor unui furnizor 
(de telefonie, cablu tv etc.) nu 
presupune înscrierea automată 
la vreun concurs, fără consim-
ţământul abonatului, astfel că 
nu trebuie să cadă în plasa celor 
care pun la cale astfel de înşelă-
torii. Tot prin metoda “premiul”, 
multe persoana au achitat în 
avans, în diferite conturi,  sume 
de bani pentru a-şi putea ridica 
premiile. Tocmai de aceea, poli-
ţiştii avertizează că plata impo-

zitelor sau a altor taxe se reali-
zează ulterior primirii premiului 
câştigat. 

Atenţie cu cine staţi de vorbă!

Oamenii legii mai avertizează 
şi asupra faptului că nu trebuie 
furnizate date cu caracter perso-
nal prin intermediul convorbirilor 
telefonice, indiferent de calitatea 
invocată de interlocutor. Pentru 
a nu deveni victima unor infracţi-

uni, gălăţenii trebuie să fie foarte 
atenţi la persoanele cu care intră 
în contact, pe stradă, în jurul blo-
cului, aparent întâmplător. “Este 
posibil ca acestea să vă urmă-
rească, să încerce să se împrie-
tenească şi să afle detalii despre 
familie sau vecini. Nu le furnizaţi 
necunoscuţilor informaţii despre 
membrii familiei sau despre ve-
cini”, avertizează poliţiştii. 

 Dacă vi se întâmplă oricare 
dintre situaţiile prezentate mai 

sus sau sunteţi contactaţi tele-
fonic de persoane care pretind 
că reprezintă diverse instituţii 
(avocaţi, procurori, funcţionari ai 
Primăriei etc.) care vă solicită anu-
mite sume de bani sub pretextul 
că aţi câştigat un concurs sau că 
este nevoie să vă ajutaţi o rudă 
care a suferit un accident rutier, 
anunţaţi imediat poliţia, apelând 
Numărul Unic de Urgenţă 112.

Teodora Miron

Campania „Recomandări din tolba Moşului”

Cum să nu deveniţi 
victima infractorilor 

[ De Sărbători, facem rabat la vigilenţă şi asta ne poate costa scump

Din cauza unei acumulări de gaze 

Explozie 
într-un apartament 

din Ţiglina III 
Panică, sâmbătă dimineaţă, 

într-un bloc din cartierul Ţiglina 
III, după ce a avut loc o explo-
zie într-unul dintre apartamen-
tele situate la etajul al treilea. 
Deflagraţia nu a fost urmată de 
incendiu, dar proprietara apar-
tamentului s-a ales cu arsuri de 
gradul 2 şi 3 pe membrele supe-
rioare. 

 “Explozia a avut loc din cauza 
unei acumulări de gaze. Femeia 
care locuia în apartament a fost 
transportată la spital pentru 
evaluare şi îngrijiri medicale de 
specialitate”, ne-a explicat maio-
rul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.  

 Vecinii femeii s-au speriat 
îngrozitor. “A fost o bubuitură 
puternică. Am crezut că este cu-
tremur. Am ieşit la balcon şi am 

văzut geamul căzut în grădină”, 
ne-a povestit o vecină a femeii. 

 Cea care a cerut ajutor a fost 
chiar proprietara apartamen-
tului. “A ieşit singură din casă şi 
ne-a spus că arde”, ne-a explicat 
o altă vecină.

 Conform primelor estimări 
ale pompierilor, structura de 
rezistenţă a blocului nu a fost 
afectată, iar singurele pagube 
produse au fost în apartamenul 
femeii.  

 La faţa locului au ajuns şi an-
gajaţii distribuitorului de gaze, 
care au oprit alimentarea cu 
gaze în întregul bloc pentru a 
verifica reţeaua, dar şi crimina-
liştii care au demarat o anchetă 
pentru a stabili ce s-a întâmplat 
cu exactitate.

Teodora Miron

Accident pe bulevardul George Coşbuc 

Biciclist lovit de TIR 

Un bărbat de 50 de ani şi-a 
pierdut viaţa în urma unui grav 
accident de circulaţie petrecut 
sâmbătă. Bărbatul, care circula 
cu o bicicletă, a fost acroşat de 
un TIR, la intersecţia bulevardu-
lui George Coşbuc cu Drumul 
Viilor. “Din primele cercetări a 
reieşit faptul că TIR-ul, care era 
condus de un bărbat de 50 de 
ani, a virat dreapta de pe bu-
levardul George Coşbuc spre 
Drumul Viilor. TIR-ul a acroşat 
un biciclist, care se deplasa pe 
bulevardul George Coşbuc spre 
strada Henri Coandă. Biciclistul 

a decedat pe loc”, ne-a declarat 
insp. Iulian Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

 La faţa locului a fost solicitat 
şi un echipaj SMURD, dar medicii 
nu au mai putut face nimic pen-
tru biciclist, acesta fiind declarat 
decedat. 

 În cauză s-a întocmit un dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de ucidere 
din culpă, poliţiştii continuând 
cercetările. 

Teodora Miron
sursa foto: GSDG

Abonează-te 
pentru anul 2016

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 
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Dacă nici 2014 nu străluci-
se din punct de vedere 
al numărului de locuri de 

muncă vacante în Galaţi, putem 
spune fără urmă de îndoială că 
anul acesta a fost unul şi mai 
prost. Oferta oficială a fost mai 
„subţire” cu aproape 2.000 de jo-
buri, la nivel de judeţ, în primele 
zece luni ale acestui an, compa-
rativ cu 2014. Şi, din păcate, s-a 
intrat deja într-un cerc vicios. Pe 
de o parte, gălăţeanul nu mai 
vrea să muncească pe te miri ce 
şi să fie sclavul unor patroni ca-
re-i pun la treabă zi şi noapte, pe 
salariu minim (care a crescut în 
2014, dar nu cu mult). Pe de altă 
parte, nici angajatorul nu riscă 
să dea salarii mai mari, deoarece 
asta ar însemna să plătească dări 
şi mai consistente către stat, iar 
cheltuielile respective i-ar putea 
destabiliza afacerea. Aşa se face 
că avem şi forţă de muncă, şi jo-
buri nedorite de nimeni, cum ar 
fi cele din industria confecţiilor. 

Şi cum nu prea sunt şanse să 
cadă bani din cer, în perioada 
imediat următoare, nici speran-
ţe serioase de redresare a pieţei 
muncii nu există. 

În 2015, doar un gălăţean  
din trei a muncit

Nu toţi putem munci. Mai 
exact, Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică avea în eviden-
ţe peste 21.000 de preşcolari, iar 
Inspectoratul Şcolar Judeţean in-
forma că numărul elevilor depă-
şeşte 83.000. În acelaşi timp, în evi-
denţele Casei Judeţene de Pensii 
figurează peste 142.000 de gălă-
ţeni pensionari. Mai sunt şi 17.973 
de şomeri, în evidenţele Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM). Ar rezulta, 
deci, că peste 264.000 de gălă-
ţeni nu muncesc, în aceste zile. 
Or, noi suntem 519.000 în judeţ, 
potrivit Institutului Naţional de 
Statistică. Se vede treaba că mai 
bine de jumătate dintre gălăţeni 
nu muncesc. 

Totuşi, potrivit Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi, 
numărul de contracte individuale 
de muncă este, la acest moment, 
de 128.800. Numărul contracte-
lor a crescut cu circa 5.000 faţă 
de începutul anului, dar ar putea 
scădea în perioada imediat urmă-
toare, dat fiind faptul că aproape 
tot ce înseamnă lucrare la exte-
rior încetează, odată cu venirea 
gerului. Dacă îi socotim şi pe cei 
circa 25.000 de bugetari, ar rezul-
ta că muncesc 153.800 de gălă-
ţeni. Iar asta înseamnă că doar un 
gălăţean din trei munceşte. 

E de la sine înţeles că există şi 
o bună parte dintre gălăţenii de 

vârstă adultă care nu figurează în 
niciuna dintre categoriile de mai 
sus. Nici serviciu n-au, dar nici 
şomeri nu sunt. Unii muncesc la 
negru, alţii au emigrat, iar alţii 
îşi duc zilele de azi pe mâine, pe 
spatele familiilor. 

Cu 2.000 de locuri de muncă 
mai puţin

În 2015, agenţii economici din 
judeţ şi din ţară au oferit, prin 
intermediul Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, mai puţine locuri 
de muncă. Mai exact, din datele 
AJOFM, în primele zece luni ale 
lui 2014, fuseseră oferite 14.138 
de locuri de muncă, în vreme ce 
în acest an, numărul de slujbe a 
fost de numai 12.229. Gălăţenii 
fără serviciu stabil au avut, deci, 
o ofertă de angajare cu 1.909 lo-
curi de muncă mai săracă decât 
anul trecut. Or, aceşti aproape 
2.000 de gălăţeni salariaţi – fie şi 
doar cu minimul pe economie – 
ar putea ridica nivelul de trai, mai 
ales într-o zonă rurală sau într-un 
cartier sărac.

Şomeri fără speranţă 
de angajare

La începutul lunii trecute, în 
bazele de date ale AJOFM Galaţi 

figurau 17.973 de şomeri gălă-
ţeni. Dintre aceştia, indemnizaţi 
– deci aflaţi în primul an de şo-
maj – erau doar 2.408 de oameni. 
Restul de 15.565 şomeri erau 
dintre cei de lungă durată, care 
au ieşit din perioada de indem-
nizaţie şi au acceptat să rămână 
în baza de date a AJOFM ca fiind 
în căutarea unui loc de muncă. 
Speranţe de angajare sunt mici 
pentru toţi, dar mai ales pentru 
cei din mediul rural. Or, tocmai 
aceia sunt cei mai mulţi. 

Ce meserii se caută, în Galaţi

Anul trecut, potrivit AJOFM, 
cele mai căutate meserii au fost: 
agent de securitate (822 de lo-
curi), şofer autocamion (700 de 
locuri), muncitor necalificat la 
demolare de clădiri (668 de lo-
curi), vânzător (642 de locuri), 
muncitor necalificat la întreţine-
re de drumuri şi şosele (534 de 
locuri), lăcătuş mecanic (465 de 
locuri), lucrător comercial (440 
de locuri) şi manipulant mărfuri 
(439 de locuri). 

În primele zece luni ale aces-
tui an, situaţia este următoarea, 
din punct de vedere al locurilor 
de muncă vacante: şofer auto-
camion (539 locuri), vânzător 
(535 locuri), agent securitate 
(495 locuri), muncitor necali-

ficat la demolare clădiri din zi-
dărie (441 locuri), manipulant 
mărfuri (361 locuri), lucrător 
comercial (342 locuri), lăcătuş 
mecanic (330 locuri), sudor (282 
locuri), şofer de autoturisme şi 
camionete (279 locuri), opera-
tor introducere, validare şi pre-
lucrare date (244 locuri), mun-
citor necalificat la întreţinere 
drumuri (232 locuri) şi muncitor 
necalificat la spargerea şi tăie-
rea materialelor de construcţii 
(200 locuri). 

În cursul lunii octombrie – cea 
mai recentă perioadă pentru 
care AJOFM are statistici finaliza-
te – cele mai căutate meserii au 
fost: vânzător (41 locuri), agent 
securitate (39 locuri), lăcătuş 
mecanic (39 locuri), manipulant 
mărfuri (36 locuri), operator in-
troducere validare şi prelucrare 
date (34 locuri), şofer autocami-
on (28 locuri), vopsitor industrial 
(26 locuri), şofer autoturisme (26 
locuri), lucrător comercial (23 lo-
curi). 

Tot conform AJOFM Galaţi, 
„cele mai multe încadrări au fost 
efectuate în următoarele dome-
nii: comerţ, construcţii clădiri, ac-
tivităţi de investigaţii şi protecţie, 
lucrări de geniu civil, restaurante 
şi alte servicii de alimentaţie, lu-
crări speciale de construcţii, in-
dustria alimentară, transporturi 

terestre şi fabricarea altor mijloa-
ce de transport”. 

Cei mai mari angajatori  
din judeţ

În oraşul Galaţi, mai ales, exis-
tă încă mari angajatori. Vorbim 
despre entităţi de dimensiunea 
combinatului ArcelorMittal (cir-
ca 6.700 angajaţi) şi a Şantierului 
Naval Damen (peste 2.300 anga-
jaţi). La Tecuci, cel mai mare anga-
jator este Contec Foods, cu peste 
400 de oameni pe statele de pla-
tă. La Târgu Bujor şi Bereşti sunt 
angajatori de mai mică dimen-
siune. Şi în judeţ lucrurile stau 
prost. Numărul societăţilor care 
îşi permit să lucreze, constant, cu 
peste o sută de angajaţi, se nu-
mără pe degete. Printre ele: SC 
Company Med SRL de la Pechea 
(societate care se ocupă de 
asamblarea de părţi de motoare 
electrice pentru industria auto), 
SC Marcel Prod SRL de la Tudor 
Vladimirescu (societate producă-
toare de mobilă), SC Derpan SRL 
de la Smârdan (producătoare de 
produse de patiserie), Agrimat 
Matca SRL (fermă zootehnică şi 
vegetală) şi SC Suintest SRL de 
la Munteni (fermă zootehnică şi 
vegetală).

Foto: arhivă VL

Piaţa locală a muncii, în 2015

Din ce în ce mai puţine 
slujbe pentru gălăţeni 

[ Doar unul din trei gălăţeni a muncit, cu acte, în acest an [ Agenţii economici au oferit cu 2.000 de locuri 
de muncă mai puţin decât în 2014 [ Angajatorii mari se numără pe degete

Euro a crescut  
la 4,48 lei

Deciziile luate de BCE 
la jumătatea săptămânii 
au avut ca efect înmulţirea 
operaţiunilor speculative 
şi noi ieşiri de capital de pe 
pieţele emergente, care au 
produs deprecierea sem-
nificativă a monedelor de 
la marginea zonei euro. La 
finalul perioadei analizate 
cursul euro a urcat la 4,4693 
lei, maximul ultimelor cinci 
luni. 

Euro ar putea ataca zilele 
următoare pragul de 4,50 
lei, care nu a mai fost atins 
de la începutul acestui an, 
în cazul în care vor continua 
exiturile de capital, înainte 
de întâlnirea de săptămâ-
na viitoare a Comitetului 
de politică monetară al 
Rezervei Federale ameri-
cane. Investitorii aşteaptă 
de la aceasta o decizie de 
majorare a dobânzii, prima 
după aproape zece ani. 

O astfel de măsură este 
tot mai sigură, după ce 
Departamentul Muncii a 
anunţat crearea a 211.000 
noi locuri de muncă în SUA, 
nivel superior previziunilor 
analiştilor, acesta fiind unul 
din principalii indicatori luaţi 
în calcul de Fed atunci când 
îşi stabileşte politica mone-
tară. Creşterea dobânzii va 
avea ca efect înmulţirea pla-
samentelor în dolari. 

Deprecierea leului faţă 
de euro se menţine în cu-
loarul de +/- 5 la sută consi-
derat unul normal de către 
banca centrală. Produsul 
Intern Brut al României a 
crescut, în primele nouă 
luni ale anului, cu 3,7 la sută. 
Dolarul american a încheiat 
perioada cu o scădere pu-
ternică, la 4,1167 lei. 

Media monedei elveţie-
ne a încheiat perioada anali-
zată la 4,1120 lei. Deciziile lu-
ate de Banca Centrală Euro
peană, la jumătatea săptă
mânii, de a pune băncile să 
plătească pentru facilitatea 
de a-şi plasa banii în seifuri-
le BCE, dar şi de extindere a 
programului de achiziţie lu-
nară de obligaţiuni suverane 
ale statelor sau ale compani-
ilor din zona euro de până la 
60 de miliarde de euro până 
la sfârşitul lunii martie 2017, 
au permis speculatorilor să 
îşi marcheze profiturile, iar 
perechea euro/dolar a cres-
cut, în două zile, de la 1,0550 
la 1,0956 dolari. La finalul 
perioadei, euro se tranzacţi-
ona pe pieţele americane la 
1,0947 dolari. 

Reamintim că majorita-
tea marilor bănci internaţi-
onale sau a analiştilor anti-
cipează, pentru anul viitor, 
o scădere a euro sub parita-
tea cu dolarul, pentru prima 
oară după decembrie 2002. 

Analiza cuprinde perioa-
da 30 noiembrie – 4 decem-
brie.

Radu Georgescu

Şcoala multă sărăcie se cheamă! 
Ai studii? Poftim în şomaj! 

Deşi angajatorii se plâng de nivelul scăzut de studii al şomerilor 
care vor să se angajeze, nici ei nu au unde angaja prea mulţi oameni 
cu studii superioare. Potrivit Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM), la începutul lunii trecute, dintre şomerii în-
registraţi, 480 aveau studii superioare. Iar în topul celor mai solicitate 
meserii nu era nimic pentru nivelul lor de pregătire.

În Galaţi 
Şomeri în vârstă şi slab pregătiţi 

Problema nu este atât că avem acum mii de şomeri, ci că mulţi din-
tre ei sunt deja la vârsta a doua şi foarte slab instruiţi, deci au şanse 
mici să îşi mai găsească vreodată un loc de muncă. Potrivit datelor 
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
din totalul de 17.973 şomeri, 10.875 au peste 40 de ani. În paralel, 
15.425 nu au nici măcar studii medii.

Pentru fermierii în curs de dezvoltare 

Bani în plus,  
la plata pe suprafaţă

Fermierii gălăţeni cu exploa-
taţii mici şi medii ar putea primi 
54 de euro în plus, la plata pe 
suprafaţă, pentru că fac agricul-
tură într-o zonă cu constrângeri 
naturale semnificative. Este vor-
ba despre o plată compensato-
rie care se poate acorda, fiind 

inclusă în Măsura 13 din PNDR 
2014-2020, Pilonul 2, Fondul 
European de Dezvoltare Rurală 
(FEADR). Potrivit procedurilor, tot 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA) Galaţi ar urma 
să gestioneze şi aceşti bani. Ar 
putea beneficia de suplimentul 

de subvenţie doar fermierii activi 
care lucrează o suprafaţă de mi-
nimum un hectar. Parcelele pen-
tru care s-ar acorda bani ar fi eli-
gibile dacă ar avea dimensiunea 
de minimum 0,3 hectare, cu ex-
cepţii care ar permite şi parcele 
de minimum 0,1 hectare. Cu cât 
suprafaţa exploatată este mai 
mare, cu atât va fi mai mic acest 
sprijin acordat la hectar. Mai 
exact, pentru o fermă cu supra-
faţa de unu până la 50 hectare, 
sprijinul s-ar acorda în proporţie 
de sută la sută. Pentru fermele 
cu suprafeţe de 50 până la 100 
hectare, s-ar acorda 75 la sută 
din prima la hectar, iar pentru ex-
ploataţiile cu suprafeţe cuprinse 
între 100 şi 300 hectare,  doar ju-
mătate din prima la hectar.

De la începutul 
anului viitor 
Ce perioadă 
poate fi supusă 
inspecţiei fiscale 

Potrivit prevederilor no-
ului Cod fiscal, aplicabile 
de la 1 ianuarie 2016, peri-
oada care poate fi supusă 
unei inspecţii fiscale începe 
obligatoriu de la sfârşitul 
perioadei controlate anteri-
or. Potrivit legislaţiei aflate 
acum în vigoare, perioada 
supusă inspecţiei fiscale în-
cepe de la sfârşitul perioa-
dei controlate anterior, iar 
pentru celelalte categorii 
de contribuabili inspecţia 
fiscală se efectuează asupra 
creanţelor născute în ultimii 
trei ani fiscali pentru care 
există obligaţia depunerii 
declaraţiilor fiscale.

În noul  
Cod fiscal 
Puţin mai mult 
preţ pe părerea 
contribuabilului 

Printre prevederile no-
ului Cod fiscal se numără şi 
creşterea perioadei de timp 
în care contribuabilii îşi vor 
putea prezenta punctul de 
vedere cu privire la consta-
tările inspecţiei fiscale. Mai 
exact, în loc de trei zile lu-
crătoare de la data încheie-
rii fiscal valabile pentru toţi 
contribuabilii – perioada va 
creşte la cel mult cinci zile 
lucrătoare. Excepţie vor face 
marii contribuabili, care vor 
avea la dispoziţie şapte zile 
lucrătoare.

Şi până  
în februarie 
Cine n-a luat 
avansul  
pe suprafaţă... 
mai aşteaptă 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale informea-
ză că s-au făcut viramentele 
aferente efectuării plăţilor 
pe suprafaţă către 602.000 
fermieri. Ce se întâmplă 
cu toţi ceilalţi, care încă nu 
şi‑au primit nici banii şi nici 
vreun termen precis până 
la care să li se facă plata nu 
există? “Ceilalţi producători, 
până la 943.000, vor intra pe 
plăţile normale în funcţie de 
cât de repede se termină 
controlul pe teren şi se fi-
nalizează modulul de plată. 
Bani sunt, asta nu este o pro-
blemă. Problema este cât 
pot să plătesc luna aceasta. 
Probabil că masiv va înce-
pe plata sincer undeva în 
februarie. Pentru că la con-
trol sunt peste 200.000 de 
fermieri, care nu au intrat în 
calcul la avans deloc”, a pre-
cizat ministrul Agriculturii, 
Achim Irimescu. 

Potrivit ministrului, cel 
mai probabil plăţile masive 
de subvenţie pe suprafaţă 
se vor face în luna februarie 
a anului viitor. 

„Or, eu am zone unde nu 
termin, că a venit iarna. Şi 
atunci, încerc să găsesc o so-
luţie să fac plata pe regiuni 
în care nu am avut control 
sau s-a terminat controlul. 
Nu pot să mint producăto-
rii şi să zic că o să fac plăţi 
masive în decembrie, când 
în anii trecuţi începeam plă-
ţile în ianuarie şi terminam 
în martie. Şi atunci PAC era 
mult mai simplu, era o sin-
gură plată, acum sunt cinci 
componente. Tot procesul e 
întârziat”, a mai spus Achim 
Irimescu.
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Comercianţi puţini, clienţi şi mai puţini 

Pe tarabele din piaţă şuieră vântul 

În piaţa din Micro 20 dau târ-
coale mai mult câinii decât clien-
ţii. Afară sunt câteva tarabe, iar 
doar la una dintre ele, un tânăr 
de vreo 35 de ani, vinde legă-

turi de pătrunjel şi flori de tei. 
Cel mai probabil, abia de-i ajung 
banii pentru o pâine din câştigul 
pe care îl are. „Când se constru-
ise aici piaţa, găseam produse 

destul de bune. Carne, peşte, 
brânzeturi, produse de patiserie 
de tot felul. Acum nu mai este ce 
a fost pe timpuri. Şi la tarabele 
dinăuntru nu ai ce cumpăra. Nu 
este populată piaţa, nu sunt nici 
comercianţi. Preferăm să mer-
gem în piaţa din Micro 19, unde 
mai găsim carne sau preparate”, 
ne-a spus Maricel Budileanu. 

Clădirea are aproape toate 
condiţiile pentru un comerţ civi-
lizat. Există un acoperiş, chiar şi 
toaletă, dar spaţiul este în mare 
parte nefolosit. „Locuiesc în zonă 
de 25 de ani şi pot spune că în-
ceputul pieţei din Micro 20 a fost 
chiar unul foarte bun. Carnea, mai 
ales peştele, preparatele, pâinea, 
le-am cumpărat întotdeauna de 
acolo. Nu prea găseam legume 
şi fructe. Cu timpul, tarabele au 
fost acaparate de tot felul de biş-
niţari, care au pus preţul la pro-

duse mai mare decât în Micro 19. 
Din acest motiv, lumea a început 
să meargă acolo. Acum ceva timp 
am observat că mulţi dintre foştii 
comercianţi din piaţa din Micro 
20 îşi dezvoltă afacerea în Micro 
19, unde este o mare înghesuială. 
Bineînţeles, comercianţii practică 
aceleaşi obiceiuri. Pe tarabă au 
marfă bună, iar clientului îi pun 
în pungă marfa proastă. Mi s-a în-
tâmplat să mi se dea legume stri-
cate sau carne deja expirată, deşi 
cea expusă în vitrină arăta bine. 
Aşa am ajuns să merg tocmai la 
piaţa din Micro 17. Faliment scrie 
pe piaţa din Micro 20!”, ne-a po-
vestit revoltat un locatar. 

Pe seama pieţei din Micro 
20 oamenii fac chiar şi glume, 
spunând că a fost privatizată de 
chinezi, de când s-a deschis   pe 
spaţiul acesteia un magazin chi-
nezesc. „Piaţa din Micro 20 s-a 

dat chinezilor pe termen lung! 
Acum trebuie să ne urăm succes 
la cumpărat papuci din plastic. 
Bineînţeles, locul pentru cumpă-
rături al unor pensionari amărâţi 
sunt pieţele, nu supermarketu-
rile triumfalist deschise. În piaţa 
în care vine ţăranul, cu produse 
ecologice şi mai poţi negocia un 
bănuţ, îţi este drag să-ţi faci cum-
părăturile. Nu vrem să mâncăm 
mizerii frumos ambalate, ci pro-
duse sănătoase. Pentru asta este 
nevoie şi de comercianţi cinstiţi”, 
a conchis Rodica Manea. Câţiva 
locatari ne-au spus că ar fi utilă o 
investiţie de câteva milioane de 
lei în piaţa din Micro 20, întrucât, 
în cea din Micro 19, îmbulzeala 
este prea mare. „Poate găseşte 
primăria o modalitate de a valo-
rifica spaţiul respectiv, eventual, 
ar putea fi deschisă o reţea de 
magazine”, a declarat o locatară.

Cu mizeria în faţa blocului 
„Oamenii lasă gunoi peste tot”

Joi, la ora 11,00 dimineaţa, sacii menajeri din tomberoanele de pe 
străzile cartierului explodau. Pesemne, încă nu venise nimeni să colec-
teze deşeurile, unii oameni luând decizia să-şi lase gunoiul la nimerea-
lă. „Ecosal vine în cartier. Uneori mai devreme, alteori mai târziu. Dacă 
tomberoanele sunt pline, oamenii lasă gunoiul chiar şi în faţa blocului”, 
ne-a spus o locatară.

Zgomot la miezul nopţii 
Maşinile cu gabarit mare trezesc cartierul 

Zgomotul din timpul nopţii nu a dispărut nici după plângerile loca-
tarilor. Balastierele, camioanele, cisternele şi toate celelalte maşini cu 
gabarit depăşit, care, în mod normal, n-ar trebui să treacă printre blo-
curi, pe bulevardul Dunărea, o fac totuşi, nestingherite, şi deranjează 
oamenii din cartier.

Au apus vremurile când Micro 
20 era un cartier al lucrului, 
cât de cât, bine făcut. Mulţi 

dintre gălăţenii din zonă au învăţat 
să trăiască la limita subzistenţei şi, 
din când în când, mai au curajul 
să ceară intervenţia autorităţilor, 
dacă nu fac faţă problemelor. Joia 
trecută, doar două ore am discutat 
şi am străbătut străzile din Micro 
20, pentru a înţelege mai bine ne-
voia de schimbare a gălăţeanului. 
Timpul relativ scurt a fost, totuşi, 
suficient pentru a trăi un deja-vu. 
De la ultima vizită a reporterului 
„Vieţii libere” în Micro 20, cele mai 
multe lucruri au rămas intacte. 
Adunătura de blocuri gri şi scoro-
jite vorbesc cu prisosinţă despre o 
arhitectură unitară, dar supărător 
de neîntreţinută. Nu există, prac-
tic, niciun bloc prin zonă care să 
corespundă cerinţelor esteticii, nici 
măcar celor de prin anii `70-`80, de 
când majoritatea construcţiilor şi-
au făcut apariţia în cartier. Culorile 
mai puţin ţipătoare şi izolaţiile ter-
mice exterioare realizate unitar ar 
da locului un aspect mai proaspăt. 
Bineînţeles, de acest aspect oame-
nii sunt preocupaţi mai puţin, deşi 
Micro 20 este primul cartier prin 
care trec „făuritorii Noului Galaţi”, 
fie că vin dispre Brăila sau dinspre 
Tecuci. Oamenii care au venit la 
întâlnirea cu cititorii au spus că vor 
mai încerca o dată „să bată la poar-
ta surdului”, menţionând ce aştep-
tări au de la cei care ocupă fotoliile 
de conducere a municipiului.

„Anii ne lasă fără asfalt”

Primul locatar din Micro 20 
care ne-a aşteptat la chioşcul de 
ziare a fost Maricel Budileanu. 
Gălăţeanul şi-a trăit jumătate din 
viaţă în acest cartier şi-i cunoaşte 
istoria în detalii. Din păcate, prin-
tre amintirile sale se numără prea 
puţine schimbări realizate în ulti-
mii 30 de ani. Gropile de pe străzi 
şi trotuare se înmulţesc odată cu 
trecerea timpului. Doar bulevar-
dul Dunărea arată acceptabil, în 
rest, anii şi-au spus cuvântul. „Pe 
alocuri, s-au mai făcut mici cârpeli, 
dar nu există o lucrare terminată. 
La finisaj nu s-a ajuns. După des-
zăpezire se va măcina şi asfaltul 
turnat peste gropi. Pentru un pen-
sionar este imposibil să meargă pe 
trotuare, aşa că ne certăm cu şofe-
rii care se revoltă când mergem 
printre maşini pe carosabil. În ge-
neral şi carosabilul este făcut praf. 
Uitaţi‑vă, sunt gropi de dimensi-

uni diferite, din metru în metru. 
Unde nu sunt gropi, trotuarul este 
lăsat, din cauza tasării pământului 
de dedesubt”, a declarat Maricel 
Budileanu. Oamenii nu visează la 
autostrăzi, ci îşi doresc trotuare 
pe care să poată ieşi la plimbare, 
chiar şi în cârje sau cu un cărucior 
al copilului, fără incursiuni printre 
gropi. Pe deoparte, locatarii cărora 
le permite buzunarul ar turna as-
falt peste unele gropi, dar, ţinând 
cont că este ilegal să faci asta pe 
un domeniu public, se confor-
mează cu realitatea. „Eu aş vrea 
străzi ca în Austria, cu multe benzi 
şi parcări amenajate”, ne-a spus un 
şofer proaspăt întors din străinăta-
te şi revoltat că de la plecarea sa 
din Galaţi nimic nu a evoluat. 

Puzderie de garaje  
şi puţine spaţii verzi

Despre demolări de garaje nu 
prea s-a auzit în Micro 20. Un sin-

gur spaţiu de joacă a fost constru-
it, după ce s-au dărâmat câteva 
garaje, în rest, spaţii verzi trebuie 
să cauţi cu lumânarea, şi, obliga-
toriu, prin alte cartiere! Garaje 
sunt din belşug, dar, ce-i drept, 
par destul de întreţinute. Cu si-
guranţă, acesta nu este însă un 
motiv ca spaţiile verzi să fie su-
focate de asfalt. Discuţia despre 
demolarea garajelor este una 
dintre cele mai sensibile pentru 
oamenii din cartier. Proprietarii 
susţin că acestea au fost ampla-
sate în baza unei autorizaţii de 
construcţie şi au plătit impozite 
ani buni. Cealaltă tabără amin-
teşte de epoca „domniei” unui 
primar al Galaţiului, care „semna 
autorizaţii pe capota maşinii”. 
„Garajele sunt nişte focare de 
hărmălaie pentru noi. În cele mai 
multe dintre ele se repară maşi-
nile oamenilor şi, uneori, nici nu 
putem dormi din cauza zgomo-
tului. Şi asta se întâmplă în timp 

ce avem service-uri autorizate. 
În locul lor am putea face zeci 
de parcări sau parcuri, de care 
avem mare nevoie. Şi trotuarele 
se lasă pentru că stau maşinile 
buluc una peste alta. Abia de 
mai găsim o bucăţică de spaţiu 
verde. Cei mai afectaţi sunt bă-
trânii şi copiii”, ne-a mărturisit 
Florin Besoiu, în vârstă de 50 de 
ani. Cele două tabere ar ajunge 
la un compromis dacă ar exista 
proiecte viabile şi implementate 
la timp. 

Hârburi care păzesc cartierul

Şi în Micro 20 am găsit Dacii 
vechi sau alte hârburi abando-
nate pe carosabil şi trotuare. 
Automobile sunt din belşug, iar 
locurile de parcare – o rarita-
te. În   mod normal, proprietarii 
maşinilor abandonate ar trebui 
amendaţi de Poliţia Locală, dar 
va mai dura, probabil, până la 

aplicarea legii. „Vedem maşini 
abandonate pe toate străzi-
le dintre blocuri. S-a discutat 
destul de mult şi despre asta. 
Considerăm că ar trebui ridica-
te, dacă proprietarul nu poate 
fi găsit. Oricum, le cad deja uşi-
le, trebuie duse la fier vechi. Nu 
mai porneşti motorul la aşa ra-
ble. Unele sunt parcate neregu-
lamentar, iar altele ocupă locul 
în parcări normale. Mai vreau să 
menţionez că autorităţile locale 
sunt îndreptăţite să pună taxe 
pe locurile de parcare, aşa cum 
e în ţările civilizate. Sigur, trebu-
ie să creeze şi condiţiile necesa-
re. Nu vom tolera să ni se ceară 
bani pentru ceea ce ei nu au 
construit. Pe lângă asta, trebuie 
să avem garanţia că maşina este 
în siguranţă”, a menţionat Florin 
Besoiu. Mai mult, bărbatul a in-
vitat autorităţile să viziteze car-
tierul pentru a analiza situaţia 
locurilor de parcare.

Cu un parc nu se face primăvară

În Micro 20,  
oamenii bat de câţiva ani 

„la poarta surdului”
[ „Aleşii locali vin în cartier doar în campanie electorală, pentru a cere voturi, dar  nu-şi îndeplinesc 

promisiunile”, se plâng oamenii [ Mizeria, câinii, lipsa spaţiilor verzi şi trotuarele parcă bombardate fac viaţa 
aproape imposibilă pentru oamenii din cartier

Vox populi 
Ce schimbări 
aşteaptă 
cetăţenii 

Victor Blagoci are 
64 de ani şi locuieşte în 
Micro 20 din anul 1988. 

Gălăţeanul a fost preşe-
dintele unei asociaţii de 
proprietari şi cunoaşte 
amănunţit care sunt ne-
cesităţile oamenilor. Timp 
de câţiva ani, fostul preşe-
dinte de asociaţie a fost în 
audieri la edilul Galaţiului 
şi a trimis petiţii pentru a 
fi rezolvate câteva dintre 
problemele cartierului. 
„Eu sunt nemulţumit că 
unii locatari coboară di-
mineaţa în parc cu ani-
malele şi acestea îşi fac 
nevoile acolo. Cred că 
ar trebui să fie aplicate 
amenzi, cel puţin atunci 
când Poliţia Locală patru-
lează în zonă, să se pună 
panouri în parcuri care 
interzic acest lucru. Apoi, 
m-a dezamăgit încă o 
dată faptul că autorităţile 
au dat dovadă de lipsă de 
respect faţă de gălăţeni, 
chiar de Ziua Naţională a 
României. Pe clădirea pie-
ţei trebuia arborat drape-
lul naţional, pentru că 
este un domeniu public, 
iar legea prevede asta. 
Mă deranjează şi faptul că 
între blocul A 13 şi hotelul 
Magnus s-a turnat asfalt şi 
vin autocare cu turişti, la 
miezul nopţii, fac gălăgie 
şi parchează acolo. Acolo 
este un fel de imitaţie de 
parcare. Vreau să se în-
grădească acel spaţiu şi 
să facă o parcare adevăra-
tă pentru locatari. O altă 
problemă care poate fi 
cu uşurinţă rezolvată este 
ceasul de la rondoul de 
pe bulevardul Dunărea. 
Nu merge întotdeauna, 
probabil are un defect. Ar 
mai trebui plantaţi şi câţi-
va pomi, pentru că avem 
prea puţină verdeaţă”, 
ne-a spus gălăţeanul. 

Maricel Budileanu, 
în vârstă de 67 de ani, lo-
cuieşte în cartier din anul 
1984: „Se apropie cam-
pania electorală şi toţi 

vor veni în cartier pentru 
a cere voturi. Noi trebuie 
să votăm pe cineva, ca să 
ne facem datoria de cetă-
ţeni. Din păcate, de cele 
mai multe ori, nu avem pe 
cine alege. Promisiunile 
sunt mari la toţi candida-
ţii, dar vă pot demonstra 
că nu au realizat niciun 
sfert din acestea. Au ră-
mas doar pe afişe. Toţi 
spun că mai au nevoie de 
un mandat ca să realizeze 
ceva, dar asta înseamnă că 
noi mai trebuie să trăim o 
viaţă, ca să vedem schim-
bări. Aştept de câţiva ani 
să se repare trotuarele şi 
să se reabiliteze străzile. 
Îi rog pe oameni să nu 
mai arunce gunoiul peste 
tot, pentru că au tombe-
roane. În locul garajelor 
vrem mai multe parcuri. 
Sperăm să citească şi 
primarul ce spunem noi 
aici. Când eram în armată, 
aveam o oră obligatorie 
pentru citirea ziarului, dar 
autorităţilor locale le ci-
teşte cineva presa?”.

Oamenii coexistă 
cu maidanezii
Un pas până 
la înfiinţarea 
unei menajerii 
stradale 

Un alt subiect la ordinea 
zilei în fiecare cartier gălă
ţean sunt câinii comunitari. 
Oamenii recunosc că au 
obosit să reamintească 
această problemă (şi noi, 
de altfel), însă nu văd o altă 
soluţie. Povestea-i veche şi 
valabilă pentru tot oraşul. 
Probabil, vor mai trece câteva 
decenii până se vor construi 
padocuri pentru animalele 
abandonate, iar între timp 
ne vom trezi cu o menajerie, 
pe străzile oraşului, pentru 
care noi va trebui să fim 
dresori.   „Câinii sunt ţinuţi 
bine, arată graşi ca nişte 
viţei. Sunt şi ei suflete, dar 
locul lor nu este pe stradă. 
Adăpostul maidanezilor 
este la cimitirul Cătuşa, acolo 
le aduce cineva de mâncare. 
Ziua, însă, mişună pe străzi. 
Îi vedeţi la fiecare colţ de 
stradă, dar mai ales lângă 
tomberoane. Poate nu sunt 
agresivi, dar tot îţi este frică 
să nu te muşte şi să iei vreo 
boală”, a mărturisit Gina 
Manole. Mai nou, oamenii 
ne-au spus că periodic vine 
un microbuz cu numere 
de înmatriculare de Brăila, 
care lasă câini în cartierele 
din Galaţi, inclusiv în Micro 
20. Totodată, aceştia atrag 
atenţia stăpânilor de ani
male, care nu strâng feca
lele animalelor după ce 
le scot la plimbare. „Şi eu 
sunt iubitoare de animale, 
dar când îmi scot căţelul 
la plimbare am grijă să 
nu lase mizerie, pentru că 
este dezgustător să vezi 
aşa ceva. Sunt destui câini 
comunitari, care fac un 
dezastru în cartiere, aşa că, 
cel puţin noi, stăpânii de 
animale, trebuie să avem 
grijă de curăţenia parcurilor 
şi a străzilor”, a completat 
Gina Manole, în vârstă de 
54 de ani.

Ruxandra  Podlisnic
ruxandra@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri
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Din Sportul

gãlãþean

HOCHEI
Dunărea, fără emoţii cu Sportul

Echipa de hochei pe gheaţă Dunărea Galaţi a câştigat cele două partide cu Sportul Studenţesc, dispu-
tate la Galaţi, din prima etapă a celui de-al doilea tur al Ligii Naţionale. În primul joc, sâmbătă, Dunărea s-a 
impus cu 9-6, după ce la jumătatea meciului  conducea cu 8-1. În a doua partidă, ieri, echipa gălăţeană s-a 
impus la o diferenţă de scor mult mai categorică: 20-4 (2-1, 13-0, 5-3). În celelalte meciuri ale etapei, HSC 
Miercurea Ciuc a câştigat surprinzător de categoric partidele de pe teren propriu cu Progym Gheorgheni, 
cu 12-1 şi 8-1, în timp ce Corona Braşov s-a impus în faţa Stelei, acasă, cu 4-2 şi 8-4. În fruntea clasamen-
tului continuă să se afle la egalitate de puncte Dunărea şi HSC Miercurea Ciuc. În etapa următoare, CSM 
Dunărea va juca, vineri şi sâmbătă, pe teren propriu, cu formaţia Corona Braşov.

Sonia Baciu

Gălăţenii 
au câştigat 
turneele 
de juniori

* Turneul de sim-
plu fete al Circuitului 
Naţional de Tenis - Marin 
Bădin (Under 14) a fost 
câştigat de gălăţeanca 
Ana Capăt, care în fina-
lă a dispus de Andreea 
Constantin (Olimpia 
Bucureşti) cu 4-6, 6-1, 6-3. 
Până la ultimul meci dis-
putat pe Arena Dinamo 
din Capitală, eleva prof. 
Mircea Basarab (Clubul 
Dacia) a obţinut alte patru 
victorii: 6-3, 6-3 cu Ariana 
Timermen (Dinamo), 6-2, 
6-4 cu Bianca Gheorghe 
(Stănică Craiova), 6-3, 
7-6(7) cu Ioana Macos 
(Tenski Braşov) şi 6-3, 
7-6(4) cu Ana Dinu 
(Tennis Sistem Ploieşti).

 * Doi tenismeni gă-
lăţeni au câştigat turne-
ele finale ale categoriilor  
lor de vârstă la Circuitul 
„Dacia - România, 
Vrancart - Trotuş” de 
la Oneşti. La Under 10 
masculin, pe primul 
loc s-a clasat David 
Carteputredă (Viva Club 
Tenis) care a obţinut trei 
victorii: 6-1, 6-0 cu Sergiu 
Urzică,   6-0, 6-0 (WB) cu 
Tudor Ştefaniu şi 6-0, 6-0 
cu Tudor Ostache. Acesta 
a fost urmat în clasament 
de Urzică (Moineşti), 
Ostache (Tema Sport 
Oneşti) şi Ştefaniu 
(Unirea Iaşi). Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis) a câş-
tigat categoria Under 14 
după următoarele rezul-
tate: 6-3, 7-6(2) cu Corina 
Toader (Venus Brăila) - lo-
cul II, 6-1, 6-0 cu Bianca 
Maria Andrei (Unirea Iaşi) 
- locul III şi 6-1, 6-0 cu 
Antonia Burduja (Tenis 
Club Dorohoi) -locul IV.

 * Federaţia Română 
de Rugby a lansat o an-
chetă pentru a se alege 
cei mai buni jucători şi 
antrenori din rugbyul 
autohton. Specialişti din 
federaţie, dar şi publicul 
(prin vot pe site-ul www.
frr.ro) pot alege câştigă-
tori din câte cinci candi-
daţi. La secţiunea „cel mai 
bun jucător - Divizia A” 
concurează şi gălăţeanul 
Cristi Boboc de la Rugby 
Club Municipal, alături de 
Scolobiuc (Suceava), Plai 
(Iaşi), Grigoraş (Năvodari) 
şi Zaharescu (Petroşani).

 * Gălăţeanul Leo
nard Pascaru a pasat de-
cisiv coechipierului său 
Zabludovschi, care a ega-
lat la doi pentru Steaua în 
meciul pierdut de către 
bucureşteni în jocul cu 
Corona Braşov (2-4). În 
acelaşi meci contând pen-
tru prima etapă a returului 
Ligii Naţionale de hochei 
pe gheaţă, un alt gălă-
ţean - Cătălin Berdilă,  s-a 
„evidenţiat”   negativ, „re-
uşind” să primească nu 
mai puţin de 14 minute de 
penalizare.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi a învins, scor 3-0, 
formaţia Rapid CFR 

Suceava, într-o partidă disputa-
tă sâmbătă, pe teren propriu, în 
cadrul etapei a 18-a din Liga 2, 
ultima din acest an. Golurile au 
fost marcate de Cârjan (min. 44), 
Robert Ciurea (min. 79) şi Ionuţ 
Constantinescu (min. 90+2). 

A fost un duel al echipelor 
aflate într-o prelungită perioa-
dă de impotenţă, Oţelul venea 
după 12 partide la rând fără 
victorie, iar Rapid CFR Suceava 
după o serie de şapte jocuri fără 
să câştige. Totodată, a fost o 
confruntare între două formaţii 
cu mari probleme de efectiv. La 
Oţelul au lipsit Avram, C. Miron, 
Stănescu, Chipirliu, Diara şi 
Murgoci, în timp ce oaspeţii au 
venit fără şase jucători: Daniel 
Bălan, Ciprian Sumanariu, Sorin 
Ciobanu, Marius Onciu şi Dănilă 
– accidentaţi, plus Golofca sus-
pendat. De altfel, formaţia suce-
veană nici n-a putut deplasa un 
efectiv complet, lăsând un loc li-
ber în dreptul rezervelor pe foaia 
de joc. Necazurile oaspeţilor s-au 
amplificat serios încă din prima 
repriză, când alţi doi jucători s-au 
accidentat şi a fost nevoie să fie 
înlocuiţi: Svachi în minutul 6 şi 
Sava în minutul 28. 

Absenţele, mai numeroase 
în tabăra oaspeţilor, s-au simţit 
din plin în joc, unul dominat de 
Oţelul. Gălăţenii au avut trei mari 
ocazii de a înscrie prin Cârjan 
(26’) – singur cu portarul, dar a 
tras în acesta, Tătar (28’) – şut 
puternic din afara careului scos 
greu de portar şi Stoian (40’), 
Oţelul reuşind în cele din urmă 

să marcheze înainte da pauză 
prin Cârjan (44’), care a reluat cu 
capul în plasă o centrare a lui Ed. 
Dumitru din corner.

Sucevenii au avut în aceas-
tă parte a meciului o singură 
mare ocazie de a înscrie, prin 
Semeghin, şutul înşelător de la 
25 de metri al fostului jucător de 
la Oţelul fiind scos de Grecu, de 
la vinclu. 

La două minute de la reluare, 
Enciu a avut o bună oportunita-
te de a egala, dar din şase metri, 
fără niciun adversar în preajmă, 
a reluat cu capul slab, mult pes-
te poartă. Oţelul a continuat să 
domine, dar fără periculozitate în 
faţa porţii, pentru ca din minutul 
65 aspectul jocului să se schimbe 
radical şi echipa gălăţeană să trea-
că prin mari emoţii în urma unui 

gest stupid al mijlocaşului Ionuţ 
Codreanu. Acesta a făcut un fault 
de “galben”, imediat şi-a bruscat 
adversarul, iar arbitrul l-a pedep-
sit arătându-i în câteva secunde 
două cartonaşe galbene, câte 
unul pentru fiecare din cele două 
“infracţiuni”, şi implicit pe cel roşu.

În superioritate numerică, oas-
peţii au forţat egalarea şi au pus o 
presiune din ce în ce mai puternică 

pe defensiva Oţelului. Semeghin 
n-a fructificat două lovituri libere 
de la marginea careului, iar apoi 
gălăţenii au închis soarta meciului 
chiar de la prima oportunitate de 
contraatac avută: Ciurea a scăpat 
singur cu portarul de la 30 de me-
tri, Hînţaşu a ezitat în primă fază 
să iasă, iar gălăţeanul a trecut de 
el şi a marcat pentru 2-0.

În minutul 82 s-a restabilit 
egalitatea numerică a forţelor 
din teren, Vrabie fiind eliminat 
după ce a primit al doilea carto-
naş galben pentru proteste la o 
fază în care a reproşat neacor-
darea unui penalti la un duel cu 
Asanache. 

În al doilea minut de prelun-
giri, Oţelul a mai înscris încă o 
dată, cu un şut superb al lui Ionuţ 
Constantinescu de la marginea 
careului şi astfel şi-a închis seria 
neagră chiar la ultimul meci din 
acest an, obţinând prima victorie 
după 78 de zile. Totodată, echipa 
gălăţeană a marcat în acest meci 
de trei ori mai multe goluri decât 
reuşise în precedentele opt me-
ciuri la un loc!

Oţelul a evoluat în următoa-
rea componenţă: Grecu – Marus, 
Cojoc, Asanache, R. Ciurea – 
Tătar, I. Codreanu – C. Stoian 
(Adăscăliţei, min. 46), Sefer 
(Dajbog, min. 70), Ed. Dumitru 
(I. Constantinescu, min. 63) – 
Cârjan. 

Formaţia gălăţeană a intrat în 
vacanţă penultima în clasament, 
cu 12 puncte, acum cu patru în 
plus faţă de Ceahlăul, formaţia 
de pe ultimul loc, direct retro-
gradabil.

 Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

A câştigat Oţelul!

Primul meci cu final fericit 
după 78 de zile

[ Echipa gălăţeană a învins cu 3-0 pe Rapid CFR Suceava, 
reuşind să pună capăt unei serii negre de 12 partide consecutive fără victorie

HANDBAL 
FEMININ
România, 
prima victorie 
la Campionatul 
Mondial

Naţionala de hand-
bal feminin a României 
a învins, sâmbătă, la 
Frederikshavn, în grupa D 
a Campionatului Mondial 
din Danemarca, reprezen-
tativa din Puerto Rico, de-
butantă la CM, cu scorul de 
47-14 (23-3), în primul meci 
din cele cinci programate 
în această fază a compe-
tiţiei. Următoarele partide 
ale tricolorelor antrenate 
de Tomas Ryde sunt: cu 
Kazakhstan (astăzi, ora 
17,00), cu Spania (8 de-
cembrie), cu Norvegia (10 
decembrie) şi cu Rusia (11 
decembrie). 

 Lotul României este for-
mat din următoarele jucă-
toare, cu menţiunea că 16 
dintre acestea vor fi trecu-
te pe foaia oficială la fieca-
re meci: Paula Ungureanu, 
Ionica Munteanu şi 
Diana Petrescu – por-
tari, Valentina Ardean 
Elisei, Ana-Maria Tănăsie, 
Cristina Neagu, Gabriela 
Perianu, Eliza Buceschi, 
Aurelia Brădeanu, Melinda 
Geiger, Patricia Vizitiu, 
Luciana Marin, Oana 
Manea, Crina Pintea, Laura 
Chiper, Adriana Nechita şi 
Gabriella Szucs. 

 La ediţia din 2013, echi-
pa României s-a clasat pe 
locul 10, ultima medalie 
mondială – argint – da-
tând din 2005. 

 Echipa României este 
singura din lume care a 
participat la toate ediţiile 
Campionatului Mondial. 

 Campioana mondială 
en-titre este Brazilia.

Sonia Baciu

HANDBAL
CSU Danubius 
nu a găsit 
drumul spre 
prima victorie

Echipa de handbal 
masculin CSU Danubius a 
pierdut, scor 22-28 (13-13), 
partida susţinută sâmbă-
tă, pe teren propriu în faţa 
echipei Energia Tg. Jiu, 
într-un meci contând pen-
tru etapa a 15-a din Liga 
Naţională. Un început de 
meci bun, dătător de spe-
ranţe pentru obţinerea pri-
mului succes. Din păcate, 
după o primă parte cu joc 
avântat, în care s-au aflat 
în avantaj, a urmat acea 
nedorită scădere de ritm 
de care au profitat gorjenii. 
Evoluţia scorului : 4-3, 7-5, 
10-8, 11-8 (min 28) şi 13-13 
la pauză. Punctele gălăţe-
nilor au fost marcate de 
Niţu - 7 goluri, Ciobanu - 5, 
Burlacu - 4,  Ştefan Ionel  - 
3, Dospinescu - 2 şi Grigore 
un gol. Au mai jucat: Fiucă, 
Drenceanu - Cristescu, 
Prună, Frangulea, Olaru, 
Mârşiu, Poteră, Şahân 
şi Udriştoiu. Antrenorul 
Miron Stanciu consideră că 
echipa noastră putea obţi-
ne prima victorie dacă nu 
avea parte de un arbitraj 
ostil. “Păcat de jocul echi-
pei, care pe alocuri a fost 
chiar foarte bun. Puteam 
produce astăzi o surpriză, 
dar iar am avut parte de 
un arbitraj ostil. Acum nu 
putem decât să ne vedem 
de pregătire în continuare 
şi să încercăm să obţinem 
victorii în următoarele me-
ciuri”, a declarat Stanciu.

În această săptămână, 
CSU Danubius va susţi-
ne două partide: cu HC 
Adrian Petrea Reşiţa (joi, 
în deplasare) şi cu Dinamo, 
duminică (ora 12,00), pe te-
ren propriu. Acestea sunt 
ultimele două meciuri ale 
campionatului, din acest 
an, iar pe 16 decembrie 
urmează partida de „Cupa 
României”, în deplasare, la 
CSM Ploieşti.

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

VOLEI

Arcada a călcat 
strâmb la Caransebeş

Voleibaliştii de la Arcada ne-
au obişnuit cu rezultate con-
tradictorii. Au avut victorie la 
Zalău şi 2-3 (cu punct) la frunta-
şa Craiova, dar şi trei victorii în 
Challenge Cup (două cu sârbii de 
la OK Novi Pazar şi una cu cehii 
de la CEZ Karlovarsko). Din păca-
te, rezultatele foarte bune nu au 
avut continuitatea dorită şi iată 
că a apărut şi prima înfrângere – 
pe teren (cea de-a doua a fost la 
„masa verde”, cu Ploieştiul).

Sâmbătă elevii antrenori-
lor Marian Apostu şi Nicuşor 
Harabagiu au călcat strâmb la 
Volei Club Caransebeş. Este ade-
vărat că echipa gazdă joacă bine 
în acest sezon, că a fost o depla-
sare obositoare, dar aceste lucruri 
se cunoşteau şi, cum Galaţiul are 
o echipă puternică, nu era de 
aşteptat un rezultat negativ: 1-3 
(-25, 20, -30, -22). „Echipa gazdă 
ne-a surprins, în special în fina-
lurile de set, în două dintre ele 
am pierdut în prelungiri. Nu am 
reuşit să realizăm punctele de fi-
nal şi acest lucru ne-a costat vic-
toria. Va trebui să depăşim rapid 
această înfrângere, pentru că ne 
aşteaptă patru meciuri dificile 
în următoarele două săptămâni, 
dintre care unul este returul din 
Cehia, foarte important pentru 
calificare”, ne-a declarat tehnici-
anul gălăţean.

Arcada a jucat în formula: 
Despotovski, Sysoev, Caio de 
Pra, Radovici, Suson, Marquez – 
Cristudor (libero). Au mai intrat: 
Zahar, Dumitrache şi Cerşemba.

Următoarele două etape, 
Arcada va juca acasă, cu Tomis 
Constanţa (miercuri, 9 decem-
brie, ora 17,00), respectiv cu CS 
Universitatea Cluj (vineri).

Fetele de la CSU, 
3-0 la „Mihai I”

Plecate în Capitală cu gândul 
numai la victorie, fetele de la CS 
Universitatea s-au comportat ex-
celent şi au câştigat fără proble-
me. Rezultatul per total al acestui 
meci: 3-0 (9, 14, 14) demonstrea-
ză că elevele antrenoarei Ileana 
Berdilă nu au lăsat nicio şansă ti-
nerei echipe gazdă CTF „Mihai I”. 
Precauţia gălăţencelor a fost ali-
mentată de acea surprinzătoare 
victorie a bucureştencelor asu-
pra CSM Focşani, tocmai în mo-
mentul în care vrâncencele se 
aflau pe primul loc. După acest 
succes zdrobitor, pe teren străin, 
CSU şi-a consolidat poziţia de li-
der, mai cu seamă că focşănen-
cele au pierdut la SCM Piteşti cu 
scorul de 3-0. În aceste condiţii, 
situaţia din Seria Est, după me-
ciurile din tur şi unul din retur, 
este favorabilă echipei noastre: 
1. CSU Galaţi – 15 p (setaveraj 
16:3), CSM Focşani – 12 p (13:8). 

 Cu acest meci, sezonul de 
toamnă se încheie pentru echi-
pele din eşalonul al doilea, ur-
mătorul (al doilea din retur) se va 
disputa pe 16 ianuarie 2016.

 Ileana Berdilă a aliniat ur-
mătoarea formaţie în Capitală: 
Florina Chirilov, Adriana Dumitru 
Dudnic, Elena Girip Ivan, Teodora 
Şabloschi, Ioana Stoica, Andreea 
Ordeanu – Violeta Stan (libero). 
A mai fost introdusă Beatrice 
Novicov.

 A arbitrat cuplul: Ionuţ Ciuciu 
(Rm. Vâlcea) – Benone Vişan 
(Bucureşti).  

Gh. Arsenie

BASCHET MASCULIN 

Phoenix a terminat turul 
pe loc de play-off

Echipa de baschet masculin 
Phoenix a pierdut, scor 94-108 
(41-52), meciul susţinut vineri 
seară, în deplasare, în faţa echi-
pei SCMU Craiova, într-un meci 
din cadrul etapei a 11-a, ultima a 
turului Ligii Naţionale.

 Un meci inconstant pentru 
echipa gălăţeană, care a fost do-
minată încă de la început, cele 
mai mici diferenţe de scor fiind în 
primele minute de joc (8-6, 10-8 
şi 12-10), tot atunci înregistrân-
du-se singura răsturnare de scor 

(6-5) şi singura egalitate (8-8). A 
urmat un al doilea sfert, în care 
Phoenix a reuşit să se apropie de 
echipa gorjeană la şase puncte, 
(36-30, min 13), pentru ca spre 
sfârşitul meciului să ajungă şi la 
diferenţe de 20 de puncte (86-
66, min. 30 şi 95-75, min. 32).

 Antrenorul Florin Nini spune 
că meciul a fost unul cu lipsuri 
atât pe apărare, cât şi pe recupe-
rare. “A fost un meci în care am 
plătit lipsa apărării agresive şi a 
duelurilor recuperărilor. Un joc 
cu mult contact fizic la care nu 
am reacţionat tocmai bine. Am 
demonstrat că putem fi o echipă 
bună, dar trebuie să fim mai con-
stanţi în joc”, a declarat Nini. 

 Realizatorii de la Phoenix au 
fost: Lemyk (foto) 22 puncte, 
2 recuperări şi o pasă decisivă, 
Bojovic (18-2-3), Pesic (13-6-4), 
Tresac (12-2-0), Threatt (10-1-2), 
Petică (7-3-2), Rohde (5-4-1), 
Borşa (4-5-0) şi Pârlog cu 3 punc-
te.

 În clasamentul la zi, Phoenix 
se află pe locul opt, loc de play-
off, cu 15 puncte (patru victorii 
şi şapte înfrângeri). “Turul a fost 
bun, dar ne dorim un retur şi 
mai bun, iar acest lucru depinde 
doar de noi. Suntem în obiectiv 
la jumătatea campionatului şi 
trebuie să ne menţinem ritmul 
pentru a rămâne în continuare în 
obiectiv, atât la masculin, cât şi 
la feminin”, a concluzionat Nini, 
care este totodată şi managerul 
clubului.

 Următorul meci al echipei gă-
lăţene se va disputa sâmbătă, 12 
decembrie (ora 19,00), pe teren 
propriu, cu formaţia Energia Tg. 
Jiu.

Sonia Baciu

 George Cârjan a trăit bucuria golului marcat pentru prima dată de la precedenta victorie a Oţelului, 
2-1 cu Bucovina Pojorâta, din 19 septembrie
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Investiţie de 80 de milioane de euro

CJ Galaţi le întinde mâna investitorilor spanioli
Reprezentanţii companiei 

spaniole Sustainable Waste Treat­
ment SL, care au făcut lobby la re­
centa şedinţă a Consiliului Local 
pentru o investiţie în valoare de 
80 de milioane de euro, nu au pri­
mit un răspuns din partea aleşi­
lor locali, ci din partea Consiliului 
Judeţului. Întâmplător, la acel 
moment, în sală se afla vicepre­

şedintele Consiliului Judeţului, 
Cornel Hamza, care, imediat, a 
profitat de ocazie pentru a-i invi­
ta pe reprezentanţii companiei la 
o discuţie. 

Investiţia spaniolă, care s-ar 
putea realiza pe un teren de pe 
teritoriul platformei siderurgice, 
vizează o staţie de tratare a deşe­
urilor, de pe urma căreia Galaţiul 

ar avea numai de câştigat: redu­
cerea costurilor cu depozitarea 
deşeurilor la groapa de gunoi cu 
85 la sută şi producerea de agent 
termic, ba ar putea avea acces şi 
la energie electrică şi biogaz. Iar 
Consiliul Judeţului Galaţi îşi doreş­
te finanţare europeană pentru un 
proiect privind un sistem de ma­
nagement integrat al deşeurilor. 

Discuţia a fost purtată, joia 
trecută, atât cu reprezentanţii 
Consiliului Judeţului Galaţi, cât şi 
cu cei ai Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Ecoserv Galaţi 
şi s-au analizat soluţiile lega­
le de realizare a proiectului. 
„Sperăm, în continuare, ca ple­
nul Consiliului Local Galaţi să 
aprobe demararea procedurilor 

de valorificare a deşeurilor prin 
recuperare energetică, urmând 
ca împreună cu Primăria Galaţi, 
ADI Ecoserv Galaţi şi Consiliul 
Judeţului Galaţi să găsim soluţii 
pentru realizarea acestui proiect 
benefic pentru gălăţeni”, ne-a 
declarat reprezentantul compa­
niei spaniole.

Anca Melinte

Bani grei
Obligaţiuni ale companiilor 
la cote record

Valoarea emisiunilor de obligaţiuni lansate de companiile din în­
treaga lume a trecut pragul de 2.000 de miliarde de dolari pentru 
al patrulea an consecutiv. Explicaţia ar fi că noua relaxare a politicii 
monetare a Băncii Centrale Europene încurajează firmele să profite 
de nivelul redus al dobânzilor.

Ovidiu Amălinei

Mai mulţi gălăţeni care 
locuiesc în cartierul 
Siderurgiştilor, la blo­

cul SD3A, se plâng că reprezen­
tanţii societăţii Apă Canal îşi bat 
joc de sănătatea lor, livrându-le 
apă rece de o calitate îndoielnică. 
Oamenii se tem că se vor îmbol­
năvi, iar frica le este generată toc­
mai de felul în care arată filtrele de 
apă, îmbibate de mizerie, pe care 
le schimbă o dată pe lună, tocmai 
pentru a-şi proteja sănătatea.

Paul Eftimie, unul dintre cei 
care locuiesc în blocul SD3A, 
ne-a spus că le-a sesizat, în re­
petate rânduri, reprezentanţilor 
Apă Canal problemele cu care 
se confruntă, însă a primit, în 
schimb, doar amânări şi ridicări 
din umeri. „Toată instalaţia noas­
tră a fost schimbată, este din po­
lipropilenă, tot ce aveam vechi 
în subsol a fost înlocuit. Pleacă 
instalaţia noastră, din polipro­
pilenă, direct din coloana prin­
cipală. Nouă ni s-a spus că vor 
schimba conducta lor, care este 
veche de zeci de ani. Maistrul de 
sector ne-a spus că decopertea­
ză şi că va schimba ţeava, dar nu 
ştie când, pentru că trebuie alo­
cate fonduri pentru asta. Încă de 
acum doi ani am făcut sesizări la 
punctul lor de lucru de la „Două 
Babe”, la sector, cum se spune. 
Schimbăm filtrele în fiecare lună, 

rar se întâmplă să le schimbăm 
la trei luni, pentru că nu putem 
altfel, sunt mizerabile. Scoatem 
din buzunar, în fiecare lună, în­
tre şapte şi opt lei pentru fiecare 
filtru. Bine că ştiu să scumpească 

apa rece şi canalizarea, dar in­
vestiţii în reţea nu fac”, ne-a spus 
bărbatul. 

Ba mai mult, la vizita noas­
tră în subsolul blocului, domnii 
Eftimie şi Pascal ne-au povestit 

că instalaţia Apă Canal, respectiv 
conducta care alimentează zona 
amintită, este menţinută, în ca­
nal, într-o mizerie de nedescris. 
„Noi am mers cu lopeţile şi am 
făcut curat acolo, că era de nede­

scris. Conducta, în mod normal, 
ar trebui suspendată 30-40 de 
centimetri, dar este ţinută direct 
pe pământ, este veche, cârpită şi 
stă în ceea ce se scurge prin sub­
sol, dejecţii, mizerie etc”, ne-au 
spus bărbaţii. 

Apă Canal se spală 
pe... conductă

Contactaţi telefonic, reprezen­
tanţii Apă Canal au respins acu­
zaţiile celor care locuiesc în blo­
cul SD3A, de pe Siderurgiştilor, 
spunând că „la ieşirea apei din 
staţiile de pompare se fac zilnic 
verificări privind calitatea aces­
teia şi nu avem probleme. Este 
posibil să fie altceva la locul res­
pectiv. Mizeria poate fi şi de pe 
conductele comune”, au afirmat 
reprezentanţii companiei, care 
le-au recomandat oamenilor să 
facă o sesizare de dispeceratul 
Apă Canal, pentru prelevarea 
unor probe şi verificări. 

„Filtrul de apă îmi arată foarte 
clar ce este acolo. Îl punem alb şi 
în 48 de ore este foarte murdar. 
Este o aberaţie ce zic ei, cu ţevile 
comune. Să vină să vadă ce este 
dedesubt, în ce condiţii este ţi­
nută coloana lor principală”, au 
cerut, revoltaţi, gălăţenii.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Filtrele de apă potabilă, ca scoase din hazna

Gălăţenii acuză Apă Canal 
că le distruge sănătatea

[ Locatarii unui bloc de pe Siderurgiştilor spun că sunt nevoiţi să schimbe filtrele de apă în fiecare lună, din 
cauza calităţii dezastruoase a apei potabile, ce le este livrată prin conductele vechi de zeci de ani ale Apă Canal

Fondul locativ
O ţară 
de locuinţe 
proprietate 
personală 

România este pe primul 
loc în Uniunea Europeană din 
punct de vedere al procen­
tului populaţiei care trăieşte 
în locuinţe proprietate per­
sonală, 96,1 la sută în 2014, 
cu mult peste media din UE, 
70,1 la sută, potrivit datelor 
Oficiului de statistică al Uni­
unii Europene, Eurostat. Doar 
3,9 la sută dintre locuitorii 
României aveau în 2014 statut 
de chiriaşi, mult sub media din 
UE, 29,9 la sută. Comparativ, 
47,5 la sută dintre germani şi 
42,8 la sută dintre austrieci 
erau chiriaşi în 2014.

De asemenea, datele 
Eurostat mai arată că în 2014 
România se situa pe primul 
loc în UE în ceea ce priveşte 
ponderea populaţiei care 
trăieşte în locuinţe supraa­
glomerate, în condiţiile în 
care peste jumătate dintre 
români (52,3 la sută din po­
pulaţie) trăiesc în locuinţe cu 
spaţiu insuficient având în 
vederea mărimea gospodări­
ei. Situaţia este similară pen­
tru toate ţările din vecinăta­
te, unde gradul de supraa­
glomerare a locuinţei este 
de 44,6 la sută în Ungaria, 
44,2 la sută în Polonia şi 43,3 
la sută în Bulgaria. Media la 
nivelul UE era în 2014 de 17,1 
la sută din populaţie.

Ovidiu Amălinei

De Serbările 
Galaţiului 
Jucării vândute 
fără autorizaţie 

Poliţiştii locali l-au sanc­
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 500 
de lei, conform prevederilor 
Legii 12/1990, pe D.V., de 44 
de ani, din municipiul Ploieşti, 
care comercializa jucării din 
plastic în parcarea aferentă 
Shopping City Mall, fără a 
deţine licenţă de comerţ şi 
acte de provenienţă a mărfii. 
Oamenii legii au ridicat, în ve­
derea confiscării, 10 baloane 
de plastic, şapte săbii de plas­
tic, 20 de baghete luminoase, 
şase coroniţe luminoase şi 10 
praştii luminoase, care au fost 
depuse la camera corpurilor 
delicte de la sediul Poliţiei 
Locale Galaţi.

Teodora Miron

În zona euro
Preţul ţigărilor 
alimentează 
inflaţia

Rata anuală a inflaţiei 
în zona euro a rămas la 
nivelul de 0,1 la sută în 
noiembrie, similar cu cel 
înregistrat luna trecută, 
potrivit unei estimări 
a Oficiului European 
de Statistică (Eurostat). 
Principalele elemen­
te responsabile pentru 
menţinerea inflaţiei în 
noiembrie au fost preţu­
rile la alimente, alcool şi 
ţigări, care au înregistrat 
un avans de 1,5 la sută, 
faţă de 1,6 la sută în oc­
tombrie, urmate de cele 
aferente serviciilor (1,1 
la sută comparativ cu 
1,3 la sută în octombrie), 
bunurilor industriale (1,5 
la sută comparativ cu 
1,6 la sută în octombrie) 
şi energiei (minus 7,3 la 
sută, comparativ cu mi­
nus 8,5 la sută în octom­
brie).

Ovidiu Amălinei

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Mic.40, 200 mil. ne­
gociabil. 0749525971. (169172)

Vânzări 1 cameră
• IEFTIN! Auditor autorizat în­
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153913)
• 1 cam Port, CT, termopan, mobilat, 
21.000Euro. 0745/526231 (169095)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele­
fon: 0748647760. (163888)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• 2 dec Micro 39c, termopan, 54 mp, 
27.000Euro. 0754267318 (169096)
• 2 camere, Tiglina1, etajul 2/4, liber, 
0742177300 (169158)
• Apartament îmbunătăţit, 27000 euro. 
0745673328. (169240)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, et.1, imobilul a fost renovat 
şi utilat acum 2 ani. Se vinde exact 
cum este. Preţ 50000E fix. Telefon 
0757476498. (169365)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 2 
balcoane TP, ceas gaze, izolaţie, apă 
separat, rulouri, liber. 0724169060. 
(169416)
• Apartament Mazepa, 64 mp, îmbu­
nătăţiri, 2 balcoane, etaj intermediar. 
0758115454. (169435)
• Apartament Aviaţie, parter, centrală, 
îmbunătăţiri, 140000 lei. 0758115454. 
(169436)
• 2 camere, Tiglina2, partial imbuna­
tatit, etaj intermediar, 31.000euro. 
0725945942 (169502)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Micro 
38, 4/4, uşă metalică, gresie, faianţă, 
termopan, izolaţie, 54 mp, 26800 ne­
gociabil. 0732520568. (169026)
• Apartament decomandat, et.1, 
Ţiglina, îmbunătăţiri, 40000E. 
0742005072. (169437)
• Mansardă Siderurgiştilor, structură 
beton şi BCA, la cheie, modernă, totul 
nou. 0742005072. (169438)
• 3 decomandate,Mazepa, etaj2, im­
bunatatit, 45.000euro negociabil. 
0725945942 (169501)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 dec Mazepa I, etaj 3, CT, bloc nou, 
65.000Euro. 0745526231 (169097)
• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând ap. 4 cam. zona ICFrimu, par­
ter, îmbunătăţit. Preţ negociabil. Tel. 
0748292900. (169288)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, pretabil cabinet medi­
cal sau avocatură. Preţ 70000E. Tel. 
0747697053. (169464)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (169123)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (169128)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Ieftin! Vila 5 camere,229 mp, 
Tecuci, Str. Eliade Radulescu nr.28, 
jud Galati, cod imobil RSC430, pret 
101.200 euro Detalii la 0799718467, 
email vanzare-active@raiffeisen.ro 
(167353)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (167743)

• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari­
ante. 0752393464. (168655)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(168944)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (169129)
• Vând casă Şendreni pe DN 25, în faţa 
Poliţiei, cu suprafaţă 125 mp, P+E, re­
novată, 5 camere, 2 grupuri sanitare, 
curent electric, CT pe lemne, AC şi 
fosă septică, total teren 800 mp. Tel. 
0745501843. (169186)
• Vând urgent casă Lozoveni. Telefon 
0771740061. (169272)
• Vând casă vacanţă munte Soveja. 
Accept variante. 0744518313. (169504)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126602)
• Închiriez apartament mobilat/nemo­
bilat, tel 0748647760 (163889)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(167745)

• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Închiriez apartament mobilat/ ne­
mobilat. Tel. 0742.148.672. (169131)
• Închiriez apartament 2 camere pen­
tru birouri şi garsonieră pentru locuit. 
Tel. 0752708394. (169358)
• 3 camere nemobilate Aurel Vlaicu 
(K-uri) et.1. 0743135826. (169414)
• 2 camere, etaj 1/4, Coşbuc, nemobi­
lat, renovat. 0747940236. (169426)
• Italian Residence inchiriaza apar­
tamente mobilate, bloc nou, 
0722245260. (169491)

• Italian Residence închiriază apar­
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (169492)
• Primesc familişti în gazdă. 
0759148178. (169512)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, factură, 
Ţiglina 1. 0756467632. (168960)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
central. 0745417983. (169376)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în 
Piaţa Centrală cu utilităţi. 0746230939. 
(169151)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona complex Continental- Billa 2, 40 
mp. Telefon 0744505118. (169208)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, toate 
utilităţile, Ţig.I- staţie. 0726144752. 
(169209)
• Spaţii 40- 60 mp, str. Traian 359 (lângă 
Şcoala 20). Tel. 0751100686. (169396)
• Spaţiu comercial, bd-ul Dunărea. Preţ 
avantajos. 0757688443. (169443)

• Cabinet medical Aleea 
Comerţului, Micro 19. Tel. 
0744398086. (169458)

• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, str. Oţelarilor. 0744240071. 
(169490)

Vânzări Terenuri
• Ieftin! Teren, 5718 cm, Comuna 
Vânători, jud. Galaţi, cod imobil 
RSC431, preţ 125000 euro. Detalii 
la 0764602378, email vanzare-acti­
ve@raiffeisen.ro (167348)

• Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (168979)
• Vând teren 500 mp Vânători, preţ 
2500E. Relaţii la telefon 0753112263. 
(169312)

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Mică publicitate zilnic
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Str. Domneascã nr. 68

• Ieftin! Teren, 7.110 mp, Galati, Str.
Drum Centura nr.218, Jud. Galati, 
cod imobil RSC426, pret 100.000 
euro Detalii la 0764601722, email 
vanz are -ac t ive @rai f fe isen . ro 
(167352)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (167744)

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (169515)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren arabil loc Bereşti şi 
Bereşti-Maria. Preţuri de la 2000E/ ha. 
Telefon 0747359199. (169309)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Ieftin! Spatiu depozitare, 2.086,81 
mp, Comuna Vanatori, Jud. Galati, 
cod imobil RSC104, pret 140.000 
euro. Detalii la 0764601722, email 
vanz are -ac t ive @rai f fe isen . ro 
(167349)

• Ieftin! Spatiu depozitare, 2.091,72 
mp, Comuna Vanatori, Jud. Galati, 
cod imobil RSC105, pret 110.000 
euro Detalii la 0764601722, email 
vanz are -ac t ive @rai f fe isen . ro 
(167351)

• Vând spaţiu comercial, 79 mp, 
zona Centru, str. Domnească, 
amenajat modern: gresie, faianţă, 
tâmplărie aluminiu, CT, 2 intrări, 
pretabil pentru comerţ, optică me-
dicală, casă pariuri etc. 79000E. Tel. 
0745262287. (169107)
• Vând magazin alimentar în funcţiune 
(P-ţa Mic.39). 0726242521. (169374)
• Vând spaţiu comercial Ţig.3, 44 mp, 
130000 lei neg. 0721624861. (169424)
• Vând restaurant nunţi. Telefon 
0742830803. (169446)
• Vând/ închiriez clădire ultracen-
tral, 1000 mp. Telefon 0742830803. 
(169447)
• Vând spaţiu comercial, P+1, vad 
format- Micro 39. Preţ neg. Tel. 
0722360955. (169450)

Vânzări Diverse
• Vând porci crescuţi natural. 
0740090012 (169196)
• Vând porci între 80 şi 140 kg, 8 lei kg. 
0748808567, 0744110286. (169201)
• Vand porci pentru taiat si purcei pen-
tru crescut. Tel 0722/636790. (169246)
• Vând porci vietnamezi. Telefon 
0740908597. (169291)
• Vând tăuraşi şi porci pentru sacrificat. 
Tel. 0743864376. (169331)
• Vând porc crescut la ţară. Preţ nego-
ciabil. 0743270149. (169345)

• Vând porci 80-120 kg, aflaţi în Galaţi. 
Tel. 0752292891. (169355)
• Vând vacă de lapte şi o joncă de ţi-
nut sau sacrificat. Detalii la telefon 
0236312734, 0741350456. (169367)
• Vând porci de tăiat, 70-100 kg, 
Şendreni. Tel. 0756692525. (169457)
• Vând porumb cal.1. Asigur transport 
la domiciliu. 0757307294. (169513)
• Vând găini tinere de carne peste 4 kg 
greutate, 25 lei bucata. 0745730294. 
(169514)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (169115)

Matrimoniale
• Tânăr, 37 ani, doresc cunoştinţă cu o 
tânără vârstă apropiată, pentru căsă-
torie. 0754796151. (169485)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (168939)

• Amenajări interioare, instala-
ţii electrice, sanitare. Telefon 
0771082571. (169051)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (169169)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zu-
grăveli. Negociabil. Tel. 0756415197. 
(169174)
• Execut instalatii sanitare, zugraveli, 
gresie, faianta, zidarii. 0754545828 
(169205)
• Executăm acoperişuri din tablă 
Lindab, tablă cutată, tablă zincată, 
uluce, burlane, opritor de zăpadă. Tel. 
0755467146 (169258)
• Firma Vero execută acoperişuri din 
tablă Lindab, dulgherie, tablă cuta-
tă, tablă zincată, uluce, burlane. Tel. 
0755808755. (169259)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• Execută acoperişuri din orice fel de 
tablă: tablă metalică, tablă zincată, 
jgheaburi, burlane, zugrăveli- vopsi-
torii, faianţă- gresie. Executăm toate 
tipurile de reparaţii: dulgherie, man-
sarde, izolaţii termice, izolaţii carton. 
Garanţie material 25 ani. Garanţie 
manoperă 10 ani. 0736089392, 
0747426986. (169400)
• Instalator montez boilere, ba-
terii, chiuvete, reparaţii. Telefon 
0754616725. (169500)
• Faianţări, zugrăveli. Calitate, rapid, 
convenabil. 0747072640. (169507)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (169509)
• Executăm mici reparaţii acoperişuri, 
uluce burlane. Constatare gratuită. 
Curăţare uluce de mizerie. 0746410542, 
0728353223. (169523)

Oferte de Serviciu

• Societate angajează şoferi ca-
tegoria C-E, cu experienţă, trans-
port marfă intern- internaţional 
+expeditor marfă casă expediţii. 
0744356826; CV: robi_trans@ya-
hoo.com (166236)

• Angajez coafeze cu experienţă+ car-
te muncă. 0740080004. (166246)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (168121)

• Angajez: ospătari, ospătăriţe cu ex-
perienţă. Rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0758729962. (169100)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon: 0740600585 
(169113)

• Viaţa Liberă angajează femeie 
serviciu. Relaţii la sediul redacţiei 
din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14,00 - 16,00. (169134)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (169137)

• Angajăm lucrător comercial maga-
zin gablontzuri. Telefon 0743173400. 
(169161)
• Cafe bar angajează barmaniţă- os-
pătăriţă. Tel. 0745104033, 0745605324 
(169165)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354. 
(169166)

• Angajăm spălător(ese) auto, lângă 
IVAS. Tel. 0743020550, 0732334575. 
(169171)
• SC angajează ospătari, barmani, bu-
cătari. 0740997809. (169180)
• Societate comercială angajează per-
soană necalificată pentru vânzare co-
voare. Tel. 0740358168. (169198)
• SC angajez tencuitori. Tel. 
0752645635. (169200)

• Rotterdam Cafe angajează ur-
gent ospătăriţe. Tel. 0741057353. 
(169207)

• Angajăm agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. 0767097493. (168149)
• Angajez personal pentru meseriile: 
secretară, economist cunoscător al 
programului BALPRO şi şoferi cu ex-
perienţă pentru TIR, cu şi fără atestat 
ADR. CV-urile se transmit la adresa: 
b.ionela50@yahoo.ro (168433)
• Caut persoana pentru ingrijire ba-
trana la pat. 0752402766, 0752220264 
(168436)
• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)

• Firmă de pază angajează director 
zonă, cu experienţă în domeniu. 
Salariul atractiv. Permis conducere 
cat.B. CV la fax 0341813760 sau mail: 
popescu _ marian24 68@yahoo.ro 
(168827)
• Salon central angajează avantajos 
personal coafor, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (168909)

• Angajam soferi TIR profesio-
nisti pe comunitate cu experi-
enta minim 6 luni. 0743.237.508/ 
0731.220.076 (168917)

• FAST FOOD- GRILL angajează 
personal calificat, cu carnet de 
sănătate şi curs de igienă. Tel. 
0724255657. (169045)

• Angajez cofetar- patiser şi electri-
cian, electromecanic la întreţinere. 
Tel. contact 0741518847 (169056)
• Angajez şofer distribuţie produse 
panificaţie. Tel. contact 0756112199, 
0755119053. (169057)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT: 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, MONTATORI PANOURI 
SANDWICH ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 
0749878113. (169062)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
GESTIONAR HALĂ INDUSTRIALĂ 
ŞI PRODUCŢIE, CU ABILITĂŢI PC. 
TELEFON 0749878113. (169063)

• Angajăm vânzătoare şi modela-
tor covrigi, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169079)

• Angajăm ajutor bucătărie şi os-
pătar, cu sau fără experienţă. Carte 
de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169080)

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Vânzări terenuri

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126561)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126581)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (167551)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (168200)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623 
(168349)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

preferinţă mai multe cursuri de management de proiect şi de afaceri.
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va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 7 Decembrie 2015

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• SC Becon Instal SRL angajează: vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin 
instalaţii termice şi sanitare; gestio-
nar pentru depozit instalaţii termice 
şi sanitare; operator facturare pentru 
depozit (cunoştinţe program opera-
re GestPro). CV-urile se vor depune 
la sediul firmei la adresa str. Drumul 
de Centură, nr. 65 (lângă benzinăria 
Media Trans) sau vor fi transmise la fax 
0236.461.611 sau la adresa de e-mail 
becon_instal@yahoo.com. Relaţii la 
nr. tel. 0744.158.415. (169395)
• SC angajează borverghist, 
frezori, strungari. Tel. 0744779518. 
(169397)
• Restaurant angajează ajutor de bucă-
tar şi personal spălat vase. 0746750169. 
(169401)
• Angajez economist cu experienţă cu-
noscător program Data Light. CV-urile 
la adresa officerecrutare_ie@yahoo.
com (169415)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
cat.B şi şoferi profesionişti cu ates-
tat marfă, pentru distribuţie şi curi-
erat. 0729440915. (169428)

• Angajez mecanic auto. Salariu con-
venabil. Tel. 0743875131 (169441)
• SC angajează lăcătuşi, sudori, zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
0723556721. (169445)
• SC angajeaza maistri sectia: vopsi-
torie navala, vopsitori pistolari si vop-
sitori cu trafaletul. tel.- 0737204048, 
0241513490, 0744561756. (169453)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (169459)

• Societatea Vepex Com SRL, cu sediul 
în Galaţi, strada Brăilei nr.360 (poarta 
sud Arcelor Mittal) angajează con-
ducători auto profesionişti (B+C+E) 
şi atestat de marfă valabil. Informaţii 
suplimentare la telefon 0740045667 
(169463)
• SC angajează muncitori calificaţi pt 
termoizolaţii exterioare şi finisaje. 
0766750976. (169469)
• Stella Azzura angajeaza manipu-
lant, preferabil permis conducere. 
Drumul de Centura 52. (169470)

• Brutărie angajează mode-
latoare pâine cu experienţă. 
Salariu 1000 lei+ tichete masă. 
Tel. 0742018225. (169482)

• Societate construcţii angajează: 
dulgher, montator ţiglă metalică. 
Se oferă salariu+ carte de mun-
că+ bonusuri. Tel. 0742090692. 
(169489)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (169493)
• ROSERV PHARMA angajează asistenţi 
farmacie cu experienţă pentru depozit 
comuna Vânători. CV: roservpharma@
gmail.com, 0725948418. (169497)
• Angajam vanzatoare salariu 
1100net+bonuri. Experienta nu este 
necesara. Tel: 0721333238 (169498)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (169511)
• Abelle Boutique angajează consilier 
vânzări. 0749943488. (169518)
• Angajez persoană preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271. (169519)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (169520)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
ospătar evenimente, nefumător şi 
permis auto. Salariu 1500-2500 lei. 
0747.205.205. (169521)

• CHRISTIAN COMPANY angajăm 
vânzătoare şi şofer autofunerare, 
preferabil pensionari. 0747.205.205. 
(169522)

Cumpărări 
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (169330)

Cumpărări 
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(168764)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (169118)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(169193)

Propuneri 
de Afaceri

• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 0, 
modern amenajate şi echipate 
complet. Capacitate 270 şi 130 per-
soane, terase. Tel.: 0722.377.122 
(167597)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (168254)
• Urgent! Vând spălătorie auto, avanta-
jos. 0722677279. (169442)
• Zugrăveli, rigips, parchetări, gresie 
etc. 0754955626, 0757618317. (169475)

Licitaţii
• OMCO SRL, Galati- Colectivistilor 
nr.27, J17/923/2009, CIF 11446069, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca:- imobil teren liber 30.000 mp in 
intravilan sat Sintesti, com. Vidra, jud. 
Ilfov -pret pornire 1.047.200 lei, bunuri 
mobile functionale– pret 19.478 lei, 
Dacia 1310/ 1999- pret 630 lei- 2 buc, 
Daewoo Matiz/ 2004 – pret/ buc 1225 
lei- 4 buc, Pretul nu include TVA si re-
prezinta 35% din valoarea de evaluare, 
respectiv valoarea reevaluata. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl.C29, 
ap.27, in data de 15.12.2015, ora 14.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 
13 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -2500 lei, taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 11, 18, 25.01.2016, 02, 09, 16 si 
23.02.2016, acelasi loc, orele 15. Relatii 
0744-470933 (169317)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galati, str. Brăilei, nr. 159, Bl. A6, par-
ter, ap. 5, jud. Galati organizeaza pe 
data de 11.12.2015 ora 12.00 conform 
Regulamentul de vanzare, licitaţie pu-
blică cu strigare pentru vânzarea ac-
tivelor debitoarei S.C G  D COM S.R.L, 
atat in bloc, cat si individual următoa-
rele. spatiu de depozitare marfa fosta 
C7, actual lot 1, hala C1, Nr. Cadastral 
103629 in suprafata masurata de 2.549 
mp, suprafata desfasurata 2.087mp, 
conform incheierii de autentificare nr. 
5435/09.10.2013, se valorifica impreu-
na cu lotul nr. 6 reprezentat de teren 
curti constructii intravilan in supra-
fata de 233,60 mp, situat in comuna 
Vanatori, DN 26, km5+800, soseaua 
Galati- Birlad, T67,P892, Jud Galati, 
avand nr. Cadastral 4711, intabulat in 
Cartea Funciara cu nr. 3200/N a loca-
litatii Vanatori care beneficiaza de un 
drept de acces cu regim de servitute 
de trecere pe lot 13 reprezentand su-
prafata de 988,82mp din CFN 1647 
Vanatori la pretul total de 130.000 
EUR fara TVA; hala de productie C9 
se valorifica impreuna cu lotul nr.7 
reprezentat de teren curti constructii 
intravilan in suprafata de 741,71 mp, 
situat in comuna Vanatori, DN 26, 
km5+800, soseaua Galati- Birlad, T67, 
P892, Jud Galati, avand nr. Cadastral 
4712, intabulat in Cartea Funciara cu 
nr. 3201/N a localitatii Vanatori care 
beneficiaza de un drept de acces cu 
regim de servitute de trecere pe lot 13 
reprezentand suprafata de 988,82 mp 
din CFN 1647 Vanatori la pretul total 
de 110.000EUR fara TVA; Teren intra-
vilan suprafata de 503,00 mp, pret de 
pornire 19.853,56 RON, amplasat in 
Galati, tarlaua 152/1, parcela 54. Alte 
relaţii la tel. 0236476206 sau la sediul 
lichidatorului. (169341)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 18 luna decembrie, anul 2015, ora 
10, în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 
33, se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului SC NEW ALEX SRL cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi str. ANUL 
REVOLUŢIEI 1848 nr. 45 cod de identi-
ficare fiscală 26949964 Denumirea bu-
nului mobil, descriere sumară: Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA Foarfecă 
ghilotină FG10x3000 15 750 24 % Presa 
100 tf 12 000 24 % Presa excentric 10 tf 
( 2 buc) 3 750 24 % Presa excentric 16 
tf 3 000 24 % Presa excentric 25 tf (2 
buc) 6 750 24 % Presa excentric 40 tf (2 
buc) 10 500 24 % Presa excentric 60 tf 
(2) 13 500 24 % Maşină rectificat plan 
6 000 24 % Maşină de rabotat tip she-
ping 1 875 24 % Freză universal FU32 
4 500 24 % Forfecă ghilotină 3x2000 
12 750 24 % Set matriţe lopată zăpadă 
4 007 24 % Set matriţe lopată pătrată 
3 605 24 % Set matriţe pentru cazma 

3 501 24 % Set matriţe pentru lopată 
rotundă 3 433 24 % Set matriţe pen-
tru balama T2 2 981 24 % Set matriţe 
pentru balama T3 3 284 24 % Total 111 
186 Bunurile mai sus prezentate sunt 
depozitate în Loc. Galaţi, str. Aleea 
Trestiilor nr. 16. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare; în 
cazul vânzării la licitaţie, declaraţie pe 
proprie răspundere că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul, dovada plă-
ţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juri-
dice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română; pentru per-
soanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236491010, 
0236490008 int. 2112 (169467)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (168993)

Diverse
• Restaurant Continental orga-
nizează REVELION 2015- 2016. 
Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154. (169334)

• O.U.A.I. SCHELA, cu sediul in comuna 
Schela, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul,, “Modernizarea si 
retehnologizarea plotului de irigatii 
SPP14 Schela din amenajarea de iriga-
tii Campia Covurlui, judetul Galati cu 
amplasamentul in extravilanul comu-
nei Schela, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
O.U.A.I. LOZOVA, in zilele de luni- joi, 
intre orele 8.30-16 si vineri intre ore-
le 8.30-13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui, APM Galati. (169454)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea exa-
menului de definitivat în profe-
sie în condiţiile Legii 514/ 2003 
şi ale Statutului profesiei de 
consilier juridic pentru consili-
eri juridici stagiari, în data de 
16.12.2015, ora 13.00. Informaţii 
privind regulamentul şi temati-
ca examenului se obţin la sediul 
Colegiului din strada Brăilei 
nr.157, bloc A7, et.1, ap.35, sau la 
telefon 0236322122, program: 
luni, marţi, miercuri, vineri: 
8,30-14,00. (169487)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, vă scapă de farmece, bleste-
me, vindecă alcoolismul, împacă căs-
nicii, dezleagă cununii. Rezolvare 5 
ore. 0753704462, 0731203412. 
(169277)

Decese

 

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a colegului VULPE SOCRATE. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Burlacu Adrian, Hulubei 
Marius, Popa Ion. (169503)

• Foştii colegi de la Şcoala 
Gimnazială regretă profund de-
cesul doamnei profesor MIRON 
IONICA. Condoleanţe familiei. 
(169506)

• Cu inimile sfâşiate de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru soţ, tată şi tataie LOVIN PAVEL, 
suflet bun şi generos, ce şi-a dedicat, 
întreaga viaţă familiei. Nimeni şi nimic 
nu va putea umple golul pe care ni-l 
lasă în suflete. Înmormântarea va avea 
loc azi 7 decembrie 2015, ora 12.00 la 
Cimitirul din Sat Costi Galaţi. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că. Familia: soţia, copiii, nepoţii, nora şi 
ginerii (169508)

• Regretăm profund dispariţia naşei 
noastre ANIŞOARA MAGRIA 65 ani, 
om cu suflet deosebit şi de o rară 
bunătate. Condoleanţe lui Andrei 
şi Ciprian. Dumnezeu să o ierte! 
Cerasela şi Viorel Răducănescu, 
Liverpool UK (169517)

Comemorări
 

• ASTĂZI SE ÎMPLINEŞTE UN AN DE 
CÂND A TRECUT ÎN NEFIINŢĂ CEL 
CARE A FOST PICIOR MIHAI. AI 
PLECAT ATÂT DE REPEDE ŞI MULT 
PREA DEPARTE...! DUMNEZEU SĂ 
TE ODIHNEASCĂ ÎN LINIŞTE ŞI 
PACE. AMIN! SOŢIA ŞI FIICELE. 
(169339)

Oferte de Serviciu
• SC FRONTERA TRADING SRL an-
gajează modelator patiserie. Tel. 
0726480980 (169212)
• SC angajează: gestionar distribuţie, 
operatori facturare, muncitori necalifi-
caţi pentru calificare panificaţie. CV la 
sediul firmei, str. Saturn 13 sau email: 
office@gamacris.ro (169236)

• Firmă angajează local şi pt de-
plasări: dulgheri, zidari, interioare, 
vopsitori, necalificaţi. Masă şi caza-
re asigurate. 0755354988. (169237)

• Societate comercială cu profil repa-
raţii locomotive angajează persoane 
calificate cu experienţă în funcţia de 
lăcătuş mecanic şi electrician de în-
treţinere şi reparaţii. Cei interesaţi vor 
suna la telefon 0741279911. (169239)
• Casă de modă angajează croito-
reasă (eventual pensionară). Tel. 
0744621645. (169241)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (169244)

• UNION JACK PUB angajează piz-
zar, bucătari, cu experienţă şi lu-
crător la vase. 0746168242, 10.00-
16.00. (169245)

• Depozit profile PVC şi acce-
sorii angajează manipulanţi. 
Relaţii la 0799830305. CV la: pal-
mexkmg@gmail.com (169247)

• GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă. 0751414248 
(169261)

• ANGAJĂM ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PÂINE. 0744283804. (169263)

• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(169264)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi în domeniul panificaţie şi agenţi 
vânzări. telefon 0752232568. (169265)
• RESTAURANT angajează AJUTOR de 
BUCĂTAR. Salariul motivant şi la timp. 
Tel. 0767441177. (169267)
• Angajez operatoare sală jocuri, bar-
maniţă cu experienţă. 0740201682. 
(169270)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar mixt. 0722723551. 
(169275)
• Angajam agent de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(169290)

• Restaurant Hazard angajează aju-
tor de bucătar, personal spălat vase 
şi ospătar. Telefon 0746613881. 
(169307)

• Autoservire Hazard angajează 
vânzătoare alimentaţie publică şi 
bucătar pizza. 0740169851, orele 
9-13. (169308)

• Angajez menajeră. Tel. 0743883992. 
(169311)
• Spălător auto- Centură Fileşti, cu/ 
fără experienţă. 0733494077. (169320)

• Caut bonă să îngrijească 2 copii, 
fără obligaţii, internă. 0747808171. 
(169323)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: ingineri meca-
nici pentru proiectare şi pentru 
sector producţie, inspectori ca-
litate pentru sector prelucrări 
mecanice, sudori oxi acetilenic 
şi electric, vopsitori industriali, 
lăcătuşi mecanici reparaţii în-
treţinere maşini şi utilaje şi po-
duri rulante, instalatori sanitari 
sau de gaze sau centrale termi-
ce, zidari samotori, strungari, 
frezori, bohrwerkişti, caruse-
lişti, danturişti, forjori, termişti 
tratamentişti şi absolvenţi co-
legiu tehnic, studenţi sau ingi-
neri pentru postul de operator 
maşini unelte prelucrări me-
canice cu comandă numerică. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (169294)

• Complex hotelier angajează agent 
pază cu atestat. CV-urile se primesc 
numai pe adresa: office@galmondo.
ro (169326)
• Societate comercială angajez şofer 
categoria B cu experienţă. 0758628329. 
(169328)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0746035338 (169332)
• Firmă de transport internaţional 
angajează şofer profesionist cu ex-
perienţă minim 1 an pe Comunitate. 
0749560609. (169336)
• Angajăm: muncitor necalificat, şofer, 
parchetar parchet laminat, muncitor 
amenajări interioare. Tel. 0742706149. 
(169337)

• SC Moldovulcan SA angajează 
economist pentru evidenta conta-
bila completa , cunoscator al pro-
gramului WINMENTOR. CV-urile se 
primesc pe adresa de e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com pana la data 
de 11.12.2015 . (169353)

• Angajăm personal vulcanizare, cu 
experienţă. 0745362963. (169372)
• Angajăm coafeze, frizeri şi cosme-
ticiană, cu experienţă. 0745362964. 
(169373)
• Brutărie angajează ŞOFER cu ex-
perienţă. 0751431877, mon_start@
yahoo.com. (169378)
• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (169385)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (169386)
• Angajăm persoană pentru sablare 
piese. 0752849876. (169387)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (169388)
• Restaurant Insula angajează barman, 
ospătar. Tel. 0236.42.10.10. (169391)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 39. 0723621838. (169417)
• SC angajeaza operator utilaje bul-
dozer, excavator, autogreder cu ex-
perienta. Cv-urile se depun la sediul 
firmei str Traian nr. 446. 0731840532 
(169418)
• Angajez şofer pentru taxi cu experi-
enţă. 0743167374. (169429)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

S.C. ASTANDIC S.R.L. angajează

MECANIC şi ELECTRICIAN
pentru întreţinere şi reparaţii utilaje terasiere

(buldoexcavator, încărcător frontal, autogreder etc).
Se oferă loc de muncă stabil, profesionist, dotări tehnice bune, salariu con-

form aptitudinilor şi tichete de masă. Se lucrează atât la interior cât şi la exterior, 
dar şi pe şantiere.

Pentru mecanic se cer cunoştinţe de mecanică motoare şi hidraulică, 
experienţă în reparaţii utilaje de construcţii, agricole sau industriale şi auto.

Pentru electrician se cer cunoştinţe şi experienţă în reparaţii instalaţii elec-
trice auto şi industrial.

CV-uri cât mai complete se primesc la fax 0336814113 sau la adresa de mail mecanizare_angajari@yahoo.ro.

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
7 decembrie

Viaþa Horoscop

7 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Aveţi soluţii originale 
pentru orice problemă şi 
sunteţi apreciat de colegi 
şi de partenerul de viaţă.

Intervin mereu lucruri 
neprevăzute, aşa că vă 
sfătuim să nu vă faceţi un 
program foarte strict.

Vă sfătuim să nu vă 
ocupaţi de afaceri şi să 
nu semnaţi documente 
oficiale.

Ar fi bine să ţineţi cont 
de sfaturile unei femei 
mai în vârstă.

Ca să nu vă îndepăr-
taţi prietenii, vă reco-
mandăm să vă stăpâniţi 
agresivitatea.

Pe plan financiar, lu-
aţi o decizie care vă va 
aduce în curând beneficii 
considerabile.

După-amiază s-ar pu-
tea să primiţi veşti de la o 
rudă din altă localitate.

Nu reuşiţi să vă res-
pectaţi programul din 
cauza unor evenimente 
neaşteptate.

Nimic nu vă este pe 
plac, nimeni nu vă intră 
în voie. Vă sfătuim să vă 
păstraţi calmul.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi optimismul şi să 
acceptaţi sfaturile unei 
rude mai în vârstă.

Încercaţi să alungaţi 
gândurile negre şi să vă 
relaxaţi.

Spre seară, sunt şanse 
să fiţi invitat la o petre-
cere. Nu căutaţi pretexte 
pentru a vă eschiva.

[
- Cum recunoşti că o broască ţes-

toasă e mascul sau femelă?
- O gâdili pe burtă. Dacă e bucu-

ros, e mascul; dacă e bucuroasă, e 
femelă.

[
- Există sigur extratereştri inteligenţi?
- Da. Dovadă că refuză să ne contac-

teze.
[

- Viaţa e scurtă, aşa că...
- Ce?
- Zâmbiţi cât mai aveţi... dinţi.

[
Fetelor, de ce ţineţi mereu gura des-

chisă când vă daţi cu rimel? 

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie 2015

Ingrediente: 100 g soia, 200 
g ciuperci, 1 ceapă mare, 5 că-
ţei usturoi, 1 morcov, 1 legătură 
pătrunjel, 1 felie de pâine, sare, 
piper, ulei.

Mod de preparare: punem 
într-o oală la fiert soia cu puţină 
sare şi o lăsăm până se umflă, 
după care o lăsăm la strecurat. 

Într-o altă oală, punem la fiert 
ciupercile curăţate şi morcovul, 
după 10 minute, oprim focul şi 
le lăsăm să se răcorească. Tocăm 
ceapa, usturoiul şi pătrunjelul, 
dăm morcovul pe răzătoare. 
Mixăm într-un robot soia şi ciu-
percile şi le amestecăm cu ceapa, 
morcovul, pătrunjelul, pâinea în-

muiată, sare şi piper după gust. 
Le frământăm cu mâna şi adău-
găm ulei, până se leagă compo-
ziţia. Formăm mingiuţe, pe care 
le punem într-o tavă pe hârtie de 
copt şi le dăm la cuptor pentru 
cca 30 de minute, până se rume-
nesc frumos.  

    L. A. 

Chiftele cu ciuperci  
şi soia (de post)

Reţeta 
zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 158 cm	 -18 cm
Hârşova	 230 cm	 -18 cm
Brăila  	 250 cm	 -11 cm

GALAŢI 	 246 cm	 -8 cm
Isaccea 	 195 cm	 -4 cm
Tulcea 	 158 cm	 -3 cm

S‑a întâmplat
pe 7 decembrie

ProgramTV
Luni 

7 decembrie 1598 - Se naşte GIAN 
LORENZO BERNINI (m. 
1680), arhitect, sculptor, 
pictor Italian, reprezen-
tant de seamă al barocu-
lui italian.

1732 - Inaugurarea 
Teatrului Covent Garden 
din Londra, cea mai im-
portantă scenă a Angliei 
[din 1846 a devenit ex-
clusiv teatru de operă].

1742  - Inaugurarea 
Operei Regale din Berlin 
[actuala Operă de Stat].

1861 - Se naşte HENRI 
MATHIAS BERTHELOT 
(m.1931), general francez, 

membru de onoare al 
Academiei Române.

1881 - Înfiinţarea 
Societăţii Politehnice din 
România. Primul preşe-
dinte: Dimitrie Frunză.

1894 - Se naşte ION 
LUCA (m.1972), drama-
turg, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor 
Români, cu alte premii.  

1905 - Se naşte 
GERALD PIETER KUIPER 
(m. 1973), astrofizician 
american.

1911 - Se naşte TANŢI 
COCEA (m. 1990), actriţă 
de teatru şi film.

1932 - Se naşte ELLEN 
BURSTYN, actriţă ameri-
cană, laureată cu Premiul 
Oscar.

1935 - Se naşte SORIN 
TITEL (m. 1985), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1937 - Se naşte, 
NICOLAE GRIGORE 
MĂRĂŞANU, poet, publi-
cist, ziarist.

1947 [ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
ŞERBAN-FĂGEŢEL (n. 
1864), publicist, fondator 
al revistei „Ramuri” (1905) 
şi al Societăţii Scriitorilor 
din Oltenia (1936) - al 
cărei prim-preşedinte a 
fost.

[ Încetează din viaţă 
TRISTAN BERNARD (n. 
1866), scriitor francez. 

1966 - România aderă 
la Convenţia internaţio-
nală pentru ocrotirea vie-
ţii omeneşti pe mare.

1972 - Se lansează na-
veta spaţială americană 
„Apollo - 17” [reprezintă 
ultima misiune “Apollo”].

1975 - Încetează din 
viaţă THORTON WILDER, 
scriitor, pedagog ameri-
can, laureat cu premii şi 
medalii.

1987 - Încetează din 
viaţă IOANA BANTAŞ (n. 
1937), poetă, traducă-
toare.

1988 - Încetează 
din viaţă IOAN COSMA 
(n.1905), operator de 
film, unul dintre pionierii 
cinematografiei româ-
neşti.

1990 - Încetează din 
viaţă JOAN BENNETT (n. 
1910) actriţă americană.

1993 - Încetează din 
viaţă WOLFGANG PAUL 
(n. 1913), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1989).

1998 - Încetează din 
viaţă MARTIN RODBELL 
(n. 1925), chimist ameri-
can, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1994).

2005 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
TURTOI (n. 1931) ziarist, 
prozator.

2007 - Încetează din 
viaţă MARIUS TUPAN 
(n. 1945), prozator, 
poet. În anul 2004 a 
primit Ordinul “Meritul 
Cultural”  în grad de 
Cavaler.

07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Viaţa cu Derek 

(can., s. copii, ep. 14-15)
12:30	 Puterea binelui (ep. 6)
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu  

(emis. mag.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Garantat 100% (talk show) (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi  

(talk show) (live)
19:00	 Emisiunea de luni (talk show) 
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 * Meteo
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55	 Starea zilei
22:35	 Starea naţiei (reality show)
23:35	 Nocturne (talk show)
00:35	 Dosar România  

(emis. info.) (r)
	 	 Cu: Răzvan Butaru
01:35	 Profesioniştii (talk-show)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Misterele istoriei (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Nimic prea bun pentru un cowboy  

(can., s. com., ep. 22) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) (live) 
13:00	 Cartea cea de toate zilele
13:20	 Arta fericirii (div.) (live)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
17:00	 Nimic prea bun pentru un cowboy  

(can., s. com., ep. 23)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
20:10	 Teatru (teatru TV) - Gardenia
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
22:55	 MomentArt
23:10	 Dr. House (SUA, ser., ep. 16)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Drumul lui Leşe (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele 
02:15	 Arta fericirii (div.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
	 	 Prezentatori: Nadine, Sore,  

Vica Blochina şi Cove
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea 
	 	 Prezentatori: Nadine, Sore,  

Vica Blochina şi Cove
16:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 MasterChef  
(emis. con.,  
sez. 5, ep. 24)

22:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 1, ep. 12)

23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 Culisele puterii  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 6)
01:00	 Nikita (s.) (r)
02:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)

05:45	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5178)
15:00	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 37)
16:00	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 38)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 143)
18:00	 Iertare (tur., s. rom., ep. 40)
20:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 97)
21:00	 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 98)
22:00	 Vise de smarald  

(ven., ep. 22)
23:00	 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 74)
00:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 142)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

04:00	 Cine A.M.  
(emis. info.)

05:30	 Afurisitul de telefon  
(sua-ger., com.) (r)

07:30	 La Măruţă (div.) (r)
	 	 Cu Cătălin Măruţă
09:00	 La Bloc (s. com., ep. 249) (r)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 250) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 251) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 252) (r)
11:30	 Numai îngerii au aripi  

(SUA, dr. romantic., a-n) (r)
14:00	 Nebuni de legat �  

(SUA, com.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 253)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 254)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 255)
17:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 256)
18:30	 Epoca trădării  

(SUA, avent. f)
20:30	 Noaptea rechinilor  

(SUA, horror)
22:15	 Furia nevăzută  

(SUA, horror)
00:15	 Noaptea rechinilor  

(SUA, horror) (r)
02:00	 Cine A.M. (emis. info.)

04:15	 Amintiri din copilărie  
(rom., avent. f, a-n) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

11:15	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Şerifi de România  
(reality show)

23:30	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Cu Dan Capatos
	 	 Invitat permanent: 

Cătălin Bordea
01:00	 Observator special  

(emis. info.) (r)
01:30	 Şerifi de România  

(reality show) (r)

08:20	 Nimeni nu-i perfect  (r)
09:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.,  

sez. 1, ep. 85) (r)
10:00	 Mondenii (div., ep. 13)
11:30	 Constantin 60
12:30	 Jurnal STV Junior
13:50	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 48)
15:00	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 86)
15:30	 La TV (s. com., ep. 9) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort (gastro-reality)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 54)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 41)
21:00	 Putere şi glorie (ep. 10)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 41) 
22:45	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 189)
23:15	 Focus Magazin (ep. 54) (r)
00:00	 Secretele Labirintului  

(talk show, ep. 8) (r)
01:00	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 41) (r)
02:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 41) (r) - 

Sabotajul poliţiştilor
03:00	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 48) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Impy în Ţara Minunilor  

(ger., f. anim.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
	 	 Sezon nou
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)

05:00	 Graţie şi durere  
(SUA, dr., sez. 1, ep. 3)

06:00	 Sub aceeaşi stea (SUA, f. romant.)
08:05	 Transformers: Exterminarea 

(SUA, SF acţ.)
10:45	 Jocul se schimbă (SUA, f. dr.)
12:40	 Cealaltă femeie (SUA, com.)
14:30	 Pinguinii din Madagascar  

(SUA, f. anim.)
16:05	 Întrebări frecvente  

despre călătoria în timp  
(engl., com.)

17:30	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

18:00	 Poveste de iarnă  
(SUA, com. rom.)

20:00	 Cei rămaşi (ep. 10)
21:00	 Graţie şi durere  

(SUA, dr., sez. 1, ep. 4)
22:00	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 5)
22:35	 Călătoria mea (fra., f. a.)
00:25	 Bătrânul de 100 de ani  

care a sărit pe fereastră  
şi a dispărut (sue., com.)

02:20	 Equalizer  
(SUA, acţiune)

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 
- Sala „Nicolae Mantu” a 

Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu, expoziţia „Evocare Aurel 
Manole”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia:” Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Noaptea rechinilor
(horror, SUA, 2011), Pro Cinema, ora 20,30

Cu: Sara Paxton, Chris Carmak
Titlu original: Shark Night 3D

Un weekend fierbinte de vară se transformă într-un coşmar de ne-
descris pentru un grup de studenţi.

Şapte turişti decid să petreacă un weekend în Golful Louisiana. 
Nici nu ajung bine la casa de vacanţă a părinţilor Sarei (Sara Paxton), 
că tinerii deja încing petrecerea. Încep să se dezbrace cu toţii, se 
aruncă în apă şi se distrează de minune, cel puţin până când Malik 
(Sinqua Walls), un talentat jucător de fotbal american, iese din apă cu 
greu, având un braţ lipsă.

Din acel moment totul se transformă într-un coşmar îngrozitor, iar 
grupul de prieteni realizează că este captiv pe o insulă înconjurată de 
rechini însetaţi de sânge.

Şeherezada: 1001 de nopţi
(film romantic de aventură, Italia, 2012)

Naţional TV, ora 21,15
Cu: Vanessa Hessler, Marco Bocci, Paz Vega, Raffaella Rea

Titlu original: One Thousand and One Nights

O femeie cu faţa acoperită de văl călătoreşte printre dunele deşer-
tului cu speranţa de a găsi bărbatul pe care îl iubeşte şi pe care crede 
că l-a pierdut pentru totdeauna.

Căutarea ei pare să dureze o viaţă, la fel ca şi nefericirea sa. La un 
moment dat, ajunge la un castel în care locuieşte un prinţ ce îi ucide 
pe toţi cei care îndrăznesc să intre.

Ea îl convinge pe acesta să o lase o singură noapte să-i spună o 
poveste, poveste care durează 1001 de nopţi.

 7 decembrie 1842
Primul concert  
al Filarmonicii din New York

Cea mai veche formaţie simfonică din America, New York 
Philharmonica-Symphony Orchestra [înfiinţată în aprilie 1841] a 
prezentat, în vechea sală Apollo Rooms, la data de 7 decembrie 
1842, primul său concert.

    V.G.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL:  1) Societate pe 
acţiuni. 2) Diluează culorile cu 
apă…pe pânză. 3) Bine făcuţi – 
Cele ce ne afectează imaginea. 
4) Ţine la băutură – Ţinut de‑
luros. 5) Vin de leac unor limbi 
ascuţite – Cântec solemn…de 
slavă. 6) Implicată în tot felul 
de manevre la război – Micul 
spărgător. 7) A merge…ceas – 
Scuze…la vedere! 8) În spatele 
uşilor închise – A băga la apă. 9) 
Au lapte proaspăt pentru bebe‑
luşi – Ciudat din fire. 10) Miros 
greu (fem.).

VERTICAL: 1) Boala celui ce 
se comportă teatral. 2) Leopard 
sud-american – Ecou la o plânge‑
re. 3) Dragoste animalică – Militar 
intrat în istorie. 4) Erau de gardă 
la sultan – Un punct de vedere. 5) 
Remarcate în port! – Luat…fără 
pretenţii. 6) A riposta…cu vorba 
– Refuz direct! 7) Masă aleasă la 
petrecere – Marcat de o surpriză. 
8) Dus cu capul – Băgaţi la apă. 9) 
Lumea lui Mahomed – Îmbrăcat 
în suman pe uliţă. 10) Trecerea în 
amintire pentru totdeauna.

 Mihai Gherasim

Amanet
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România Sud‑Est 7 decembrieMeteo

Bucureşti
-1o/12o

Litoral
2o/11o

Brăila
1o/9o

Galaţi
2o/10o

Braşov
-1o/8o

Soarele 
 răsare: 7:32 am
 apune: 4:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 3
8 3 7 2 6 9

5 1 8
5 9

7 3 4 5
5 9

3 1 5
9 4 8 7 6 3
5 4

8 2 9
3 9 8 1 2

6 3
8 2

5 2 1 9
2 8

9 3
7 6 4 8 5

5 9 3

A înmâna
Act de 

infidelitate

...

...

Schimbată 
la o pauză

Timpul de la 
cazinou!

Veşnica 
pomenire

Cu formă 
conică

Opusă cu 
greutate

Înşirate 
frumos
Trage la 

cântare (fem.)

Picaţii de 
sus 

Albit la 
faţă!

Număr mic
Porţii de 
usturoi

Figură cu 
vârf

...

Amici la 
cataramă!
Singură!

A scormoni
...

Puse la 
pământ

Puntea din 
faţă!

Străbătut 
de raze

Terenuri de 
box

Îndestulare

Rânduială
Ceai de 
măceşe

Parolă de 
acces

Antenă!

Ceai!
Recenţi

Paşi... 
înainte

Singure!
Sunt de 
apreciat

Plin de 
vise!

Intră în 
apărare

Saci!
Culoare de 

mai

Gh. Gurău

Sandu 
Viorel

Ere!

Orientare 
de stânga!

Maici!

Compozitorul italian Pietro 
Mascagni s-a născut la Livorno, 
pe data de 7 decembrie 1863. 
Deosebit de apreciat în prima ju‑

mătate a secolului al XX-lea, Piedro 
Mascagni este considerat, datori‑
tă primei sale opere „Cavaleria 
rusticană”, iniţiatorul curentului 

verist în muzică. Formarea sa, la 
Conservatorul din Milano, sub 
îndrumarea lui Ponchielli [a cărui 
operă „Gioconda” cuprinde câte‑
va pagini tipice pentru maniera 
veristă] a determinat modalitatea 
sa de a compune, „în care se re‑
marcă dramatismul, inspiraţia din 
melosul popular, preferinţa pen‑
tru contraste violente şi calitatea 
stilistică”. Stabilit la Cerignola, în 
apropiere de Foggia, Mascagni 
este numit director al teatrului 
din localitate. Tot aici a redac‑
tat drama într-un singur act, 
„Cavaleria rusticană” (1890), ope‑
ră premiată la Concursul de cre‑
aţie a vestitei case editoriale din 
Milano, „Sonzogno”. În anul 1891 
a devenit directorul Liceului de 
Muzică din Resaro.

Operele care au urmat nu au 
mai cunoscut aceeaşi popularita‑
te, fiind prezentate doar sporadic. 
Este vorba despre „Amicul Fritz”, 
„Guglielmo Ratchiff”, „Sivano”, 
„Iris” - a cărei premieră a concu‑
rat, în anul 1898, succesul operei 
„Tosca”, de Puccini -, „Măştile”, 
„Amica”, „Isabeau”, „Il Piccolo”, 
„Marat”, „Nerone”.

A încetat din viaţă la 2 august 
1945.

    V.G.  

Remember

Pietro Mascagni (1863-1945)

Decembrie 1864

Legea asupra 
instrucţiunii

Una dintre principalele preocu‑
pări ale domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza a fost şi reforma învă‑
ţământului românesc. Încă din 
martie 1864 se votează proiectul 
de lege „asupra organizării in‑
strucţiunii publice în România” 
care, deşi adoptată în şedinţa 
Consiliului de Miniştri ţinută sub 
preşedinţia lui Cuza, legea nu 
a fost sancţionată de domn, cu 
toate că era votată de Cameră şi 
publicată în „Monitor”. Cuza a ho‑
tărât ca legea să fie cercetată de 
Consiliul de Stat, invocând mo‑
dificările introduse în proiect de 
Cameră, prin diferitele ei amen‑
damente şi dorinţa lui Cuza de a 
nu lăsa acestei Camere putinţa de 
a-şi aroga vreun merit în privinţa 
instrucţiunii. După mai multe 
amânări, Legea asupra instruc‑

ţiunii a fost promulgată de Cuza 
la 5/17 decembrie 1864, după ce 
în prealabil a trecut prin Consiliul 
de Stat. Faţă de legea votată de 
Cameră la 16/28 martie, acelaşi 
an, legea promulgată reducea 
numărul articolelor de la 660 la 
480 şi introducea câteva modifi‑
cări, dintre care cea mai impor‑
tantă era renunţarea la principiul 
inamovibilităţii pentru învăţători, 
institutori şi profesori secundari, 
el rămânând numai pentru profe‑
sorii universitari.

Legea asupra instrucţiunii - 
prima lege prin care învăţămân‑
tul a fost organizat unitar şi în 
care se prevedea şi gratuitatea 
învăţământului primar pentru 
ambele sexe - a intrat în vigoare 
în septembrie 1865.

    V.G.

Zi-le, Loredana! 
De ce-ai 
eliminat-o 
pe Cristina 
Vasopol?

[ Vocea României sau 
cea mai cunoscută faţă a 
României? „Mamă, ce-aţi 
făcut, mă?! Acesta e un con‑
curs de voci, în care oame‑
nii cântă şi se alege o Voce a 
României, că de aia îi şi spu‑
ne aşa, «Vocea României»! 
Ce s-a întâmplat acum? 
Au ales cea mai cunoscută 
faţă a României dintre toţi 
concurenţii aceştia!”… Cui 
credeţi că aparţin vorbele 
acestea? Nu, nu îi aparţin 
vreunui telespectator, gălă‑
ţean sau nu, revoltat că una 
dintre cele mai bune voci 
de la „Vocea României”, 
Cristina Vasopol, a fost 
eliminată din competiţie. 
Cuvintele au fost rostite, 
vineri noapte, chiar de Mişu 
Rait, actorul din serialul 
„Las fierbinţi”, cel pe care 
Loredana, după îndelunga 
ei gândire, l-a ales drept 
semifinalist. Şi iaca spusele 
lui în continuare: „Cred că 
sunt mai bun actor decât 
cântăreţ! Eu sunt cât se 
poate de sincer! Sunt nişte 
copii care s-au chinuit să 
ajungă în treaba asta, s-au 
pregătit toată viaţa pen‑
tru momentul acesta, sunt 
oameni pentru care asta e 
o şansă unică!”, mărturisea 
Mihai Rait, la Pro Tv, înainte 
de a urca din nou pe scenă. 
Chiar în emisiune i s-a spus 
că mărturia lui seamănă 
cu acel îndemn „Vă rog să 
nu mă votaţi!”, din „Titanic 
vals”. Şi dacă publicul nu l-a 
mai votat, taman Loredana, 
care mărturisea în aceeaşi 
emisiune: „Publicul l-a 
salvat, Măria Sa Publicul 
hotărâşte!”, l-a făcut semi‑
finalist. Sincer, nu vreau să 
par rea, dar aş vrea să-l aud 
pe Rait cântând piesele pe 
care Cristina Vasopol le-a 
cântat la „Vocea României”. 
Mda…

[ Şi tu, Delia?! Ca şi 
când o singură eliminare 
de neînţeles n-ar fi fost de 
ajuns, în aceeaşi noapte 
de vineri, o altă voce gălă‑
ţeană, Gabriela Lazăr, din 
Tecuci, a fost eliminată, în 
mod inexplicabil, de la X 
Factor, de către Delia. O fi 
fost ceva în aer, o fi fost vreo 
conjunctură astrală bizară 
de le-o fi bulversat deciziile 
Loredanei şi Deliei?! Habar 
n-am! Dar mi se pare al nai‑
bii de nedrept când voci 
adevărate, talente în stare 
pură sunt date la o parte pe 
criterii pe care numai Pro Tv 
şi Antena 1 le ştiu. Păcat!

Înnorat 
dimineaţa

Ziua de astăzi va fi parţial înnorată. Temperatura 
va fi de până la 10 grade Celsius, iar pe timpul nop‑
ţii mercurul în termometre va coborî până la 2 gra‑
de Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va bate 

slab, cu o viteză de până la 8 de kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 774 mm coloană de mercur, iar umiditatea - în 
jurul valorii de 88 la sută. 

(informaţii preluate din surse on-line)

7 decembrie 2004
Se redeschide Scala din Milano

Închisă pentru lucrări de restaurare la 22 aprilie 2002, Teatrul de 
Operă Scala din Milano şi-a redeschis porţile pentru muzică şi pu‑
blic la data de 7 decembrie 2004, cu prezentarea operei lui Antonio 
Salieri „Europa Riconosciuta”. Este aceeaşi operă care inaugura, la 3 
august 1778, aceeaşi instituţie numită atunci Nuovo Regio Teatro di 
Santa Maria della Scala.

    V.G. 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Se dă cu var 

la Cotroceni
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Măcelarul Dacian a tranşat tortul pentru anul 2016. Unii 
au prins ceva din buget, alţii au rămas la genunchiul dorin-
ţei. Unii se vor bucura că nu vor mai merge bani în fundaţia 
Catedralei Mântuirii Neamului... Să ne mulţumim, în schimb, 
că va fi consolidat Palatul Cotroceni – a primit cu 16 milioane 
de lei peste suma obişnuită. Aşadar, e posibil ca domnul Klaus 
să mai tragă şi pe acolo.

[ Ne întărim puţin şi armata, cel puţin asta înţeleg din gra-
ficul lui Cioloş. Cu alte cuvinte, Liechtenstein şi Luxemburg, 
abţineţi-vă de la comentarii nelalocul lor, începe să ne crească 
păr pe pectorali!

[ Şi totuşi, dacă tot ne vor creşte arme şi tancuri noi, nu se 
poate spune că-i vom face concurenţă neloială creaturii intitu-
late NATO? Nu trebuia să ne apere americanii şi ceilalţi?

[ A venit Moş Nicolae, dar nu pe la fiecare român. Unii 
dintre conducătorii republicii n-au putut fi cadorisiţi de gene-
roasa entitate – dormeau ei, cât sunt de mari, în bocanci.

[ Poate că doriţi şi câteva exemple de bravi bărbaţi ai pa-
triei care n-au pupat daruri de la Moşul. Trec peste exemplele 
locale, adică primari şi consilieri locali şi judeţeni... N-aş avea 
destul spaţiu numai dacă m-aş gândi la Galaţiul natal. Aşadar, 
au fost evitaţi de soarta cu bărbuţă Dan Mihalache, Crin 
Antonescu, Nicuşor Constantinescu, poate şi soţul doamnei 
Carmen etc.

[ Răutăcioşii anunţă că în crenvurştii de pe mesele româ-
nilor s-ar găsi carne de pisică şi cal. Ni-ha-ha şi pis-pis-pis! 
E o grea lovitură dată Facebook-ului: riscăm să nu mai vedem 
fotografii pufoase cu mâţe elegante.

[ Cercetătorii americani au ajuns la concluzia că exerciţiul 
fizic intens ar incita la consum de alcool. Evrika! Anul viitor, 
la Jocurile Olimpice din Brazilia, România va fi reprezentată 
doar de atleţi vasluieni, iar obţinerea de medalii ar trebui să 
fie doar o formalitate.

[ Kim Kardashian a născut, iar Ronaldo are o aventură 
amoroasă cu un luptător de K1. Sunt două informaţii cu care 
nu aveam ce face şi le-am ambalat în două-trei rânduri. De 
câştigat are doar Ronaldo.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dumnezeu  
nu circulă  

pe Facebook (I)
Circul spre Bârlad. Pe drumuri lăturalnice, nu pe şosea. E 

mai bine prin colburi. Fiindcă merg per pedes, cum trimişii 
departe, să ducă veşti, să aducă veşti. Trec de Târgu Bujor. 
Deja am o zi şi o noapte (cu opririle pentru mas) de când 
m-am plecat din Galaţi. Mai am un orizont şi ajung la Vârlezi. 
Mai am o vale lungă şi-s la Crăieşti. Şi-s la Ghingheşti. Gata, 
mai am oleacă şi intru-n Bursucani! Sunt pe tarlaua căreia-i 
zice la Tanc! Totu-i paragină! Buruienile se iau la înălţime cu 
pădurea pădurarului Hurduc! Pădurea pădurarului Hurduc se 
ia la înălţime şi la tristeţe cu bălăriile din Tanc! Că şi pădu-
rea-i distrusă! De când Ţaţa Democraţia a dat dezlegare la 
Nenorocire, codrul falnic (odinioară) seamănă cu-n rediu, cu 
o sihlă numai potrivită pentru compătimit! Nu se vede nici un 
Hurduc! Cred că-i la bufet (bar, adică)! De fapt, ce să mai pă-
zească pădurarul? Nici măcar bietele noastre ciori comunitare 
nu mai au unde să-şi dureze cuibar, să se înmulţească, să se 
scadă, să se adune, să cârâie! Că mai bine-i să auzi cârâială 
de cioară decât manea scăpată de sub control la crâşma lui 
Cujbă!...Sigur că da! Îţi vine să scoţi lacrămi când ştii ce-a 
fost şi când vezi ce-a rămas! Îţi vine să iei o bardă şi (fără nici 
urmă de milă) s-o azvârli spre Cer! Rişti să rămâi fără bardă, 
deoarece (de rezolvat) nu rezolvi nici o brânză! Ce să fac 
Şeful, dacă Drăcimea-i stăpână pe aer, pe ape, pe pământuri, 
pe suflete şi pe trupuri? Stă (şi El) cu mâinile-n Calea Laptelui 
şi aşteaptă să (se) dărâme Turnul Babel! Că limbile-s deja 
amestecate! Confuzia-i consistentă ca o negură-n ceaţă, ne-
dumirirea-i clară şi funcţionează la toţi parametrii proiectaţi! 
Ar putea Celestul să dea un alt Potop? Ar putea, dar cred să 
s-a săturat şi Dânsul de intervenţii inutile! Mizează pe sigu-
ranţa că ceşti draci şi drăcuşori sub acoperire/figură omeneas-
că îşi taie craca de sub giugleie, cum pădurea lui Hurduc şi 
alte păduri, şi El scapă de remuşcări! Ar putea să dea cu Calea 
Lactee de Pământ? Ar putea, însă bietul Pământ, mititelul, abia 
de mai suflă sub presiunea Tartorilor de Apus şi de Răsărit, şi 
asta-i mai trebuie Acum, când Demiurgul încă mai speră, încă 
mai crede, încă nu şi-a luat tălpăşiţa, încă n-a tulit-o în altă 
„locaţie”, încă nu s-a pus pe „socializat” cu alt fel de „oameni” 
şi încă n-a intrat pe „Facebook”-(ul) altui Infinit!...Nu?...Sigur 
că da!...

Da, sunt pe marginea Tancului, prin scaieţi, şi pălămide, 
şi mătrăgune! Pădurea lui Aurel Hurduc, atâta cât a mai ră-
mas din ea, îmi face semn să mă apropii, să nu-mi fie teamă, 
că nici măcar iepurii nu-şi mai durează culcuş în dimensiuni-
le-i liliputane!...Şi mă apropii, că tot sunt frate cu dumnea-
ei, cum sună proverbul, nu?...Stai să vezi, că mai durează!...
(Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala cea crudă şi nedreaptă...!”...
(Mihai Eminescu, nu?))...!

Max Hermann Maxy sau M. H. 
Maxy, pictor, scenograf şi profe-
sor universitar, născut la Brăila, 
ajunge cu familia încă din copilă-
rie la Bucureşti. Îi are profesori pe 
marele Frederic Storck  (autorul 
statuii lui Eminescu de la Galaţi) şi 
pe celebrul gălăţean Camil Ressu 
(fiul primarului teilor gălăţeni 
Constantin Ressu) la Şcoala de 

Arte Frumoase din capitală. Maxy 
a luptat în Primul Război Mondial 
şi în 1920 are o primă expoziţie, la 
Iaşi, cu scene de război. Studiază 
la Berlin. E membru în numeroasa 
grupare Novembergruppe, de ori-
entare socială, romantic-revoluţio-
nară (numele vine de la revoluţia 
bolşevică începută în noiembrie 
1917) şi expune alături de extra-
ordinarul Paul Klee, la galeriile 
”Der Sturm”. Expune mai târziu, 
în ´24, alături de Brâncuşi, Klee, 
Marcel Iancu, brâncuşiana Miliţa 
Petraşcu sau Brauner, în expoziţia 
internaţională generată de grupul 
„Contimporanul”, dovedind că şi 
spiritualitatea noastră poate fi un 
centru de propagare artistică in-
ternaţională.

În 1949 a fost numit chiar di-
rector al Muzeului de Artă al 
României şi profesor universitar la 
Institutul de Artă Plastică „Nicolae 
Grigorescu”.

Victor Cilincă

Max Hermann Maxy ră-
mâne foarte important şi ca 
fondator: în 1924 creează 
Academia de Artă Modernă 
şi Decorativă. Este cultivat 
aici spiritul grupării moderne 
Bauhaus, o şcoală artistică 
îndrăzneaţă, care susţinea 
modernitatea, „ideea unităţii 
de stil dintre toate forme-
le artei”. Academia devine 
Studioul de Artă Decorativă şi 
promovează Art Deco-ul - un 
stil distilat al artei plastice, cu 
linii drepte, zvelteţe, stilizări, 
în arhitectură utilizând avan-
tajele betonului armat lansat 
de şcoala arhitectului inovator 
Le Corbusier (în acelaşi timp 
urbanist, sculptor, pictor, rea-
lizator de mobilier, teoretician 
-  un Brâncuşi al arhitecturii, 
un pionier). Fondator al unei 
reviste de avangardă, Maxy a 
semnat şi la Paris scenografia 
la piese de Pirandello şi Gide. 
A primit, pentru artă decorati-
vă, Medalia de aur la Expoziţia 
Internaţională de la Barcelona 
din ´29! În 4́1, în plin antise-
mitism de stat, el are curajul 
să preia conducerea Teatrului 
evreiesc „Baraşeum” din 
Bucureşti, ca director, con-
ducând alături de regizorul 
Alexandru Finţi şi de actriţa 
Beate Fredonov. Tot atunci a 
fost şi profesor la Şcoala de 
Artă pentru Evrei, o şcoală pri-
vată pentru tinerii excluşi din 
motive rasiale.

Victor Cilincă

A fost pictor, scenograf şi 
profesor universitar din 
România şi a trăit în peri-

oada regalităţii în atmosfera cul-
turală europeană, în apropierea 
unor artişti uriaşi precum Klee, 
lucrând scenografii pentru Gide 
sau Pirandello! Sub comunişti, a 
avut tupeul de a promova cubis-
mul, gen de artă nonconformist, 
considerat chiar „decadent” şi 
„imperialist”, în opoziţie cu rea-
lismul dogmatic de tip sovietic 
şi „realismul socialist”, realizat în 
perioada relativului „dezgheţ” 
cultural de după moartea lide-
rului comunist al ţării, Gheorghe 
Gheorghiu Dej. Poate şi pentru 
că, numit director al Muzeului 
de Artă al României - recunoscut 
astfel pentru faima internaţio-
nală încă de pe vremea mişcă-
rilor socialiste din Germania de 
după Primul Război Mondial - a 
reuşit să expună în continuare 
o artă îndrăzneaţă. Ca pictor, 
la tinereţe a aderat la curentul 
Constructivismului, trece apoi 
la un modernism moderat. Face 
pionierat, utilizând, de pildă, 
colajul. A fost şi un grafician de 
marcă, ilustrând cărţi şi reviste.

Un artist excelent cotat

În 2012, casa de licitaţii de artă 
Artmark vindea cu 44.000 de 
euro lucrarea lui Maxy intitulată 
„Construcţie umană”! Un mem-
bru al aceluiaşi curent, Victor 
Brauner (l-am prezentat recent 
în aceeaşi rubrică de ziar), găz-
duit de acelaşi muzeu gălăţean, 
este artistul  plastic român cel 
mai bine vândut în străinătate  
(în 2003 i se vindea o lucrare cu 
700.000 de euro), figurând, după 
capul de listă, Brâncuşi, în topul 
celor mai valoroşi (mai vânduţi) 
100 de plasticieni români, în-
tocmit recent de către revista 
„Capital”. Mai puţin cunoscut în 
ţara sa, Maxy se bucură şi de mai 
multă binemeritată recunoaşte-
re internaţională.

Muzeul Brăilei deţine foarte 
multe lucrări ale brăileanului, dar 

din lipsă de spaţiu expoziţional 
acestea şi altele nu au putut fi 
expuse până acum câţiva ani, 
scria în 2010 Cristina Dosuleanu 
în „Vocea Brăilei”: „Cele mai va-
loroase colecţii ale muzeului 
sunt de artă avangardistă, con-
stituite din sute de lucrări ale 
artiştilor Max Herman-Maxy 
şi Mimi Şaraga-Maxy, o singu-
ră lucrare putând fi evaluată 
la 500.000 de euro. De la Max 
Hermann-Maxy muzeul are în 
colecţiile sale 121 lucrări de pic-
tură, grafică şi piese de artă de-
corativă proiectate şi realizate 
între 1924-1934: covoare, mobi-
lier, obiecte utilitare din metal, 
legături de carte”. Situaţia tristă 
a lipsei de spaţiu expoziţional 

suficient loveşte însă acum şi 
Galaţiul, cu un muzeu de artă 
înghesuit într-un spaţiu sufici-
ent pentru o galerie de artă, nu 
şi pentru depozitarul unui pa-
trimoniu atât de valoros!

Artist  
al marii avangarde româneşti - 
spune muzeograful Andreescu

Muzeograful Gheorghe An
dreescu, de la Muzeul de Artă 
Vizuală, ne-a oferit o descriere 
minuţioasă a tabloului în ulei pe 
PFL de dimensiuni mari – 100/70 
cm.: „Titlul: «Compoziţie» Autor: 
Maxy Max Hermann. Născut: 
1896 la Brăila. Decedat: 1971 
la Bucureşti. Tehnica: tehnică 

mixtă, ulei, colaje volumetrice, 
amestecuri lemnoase şi nisipoa-
se, fragmente textile şi de brode-
rie, de oglindă. Datat 1966, sem-
nat şi datat dreapta jos. Lucrare 
de mare valoare artistică, în care 
sunt înglobate elemente ale mo-
dernităţii epocii, atribute ale pro-
fesionalismului, vaste cunoştinţe 
tehnologice, o bogată şi fecundă 
imaginaţie creatoare. 

Pictura se află în colecţia 
Muzeului nostru din perioada 
când se făceau achiziţii de că-
tre Ministerul Culturii şi acesta, 
la rândul său, repartiza, pe im-
portantele centre muzeale din 
ţară, opere de pictură, grafică, 
sculptură, artă decorativă, îm-
bogăţind astfel patrimoniul de 
artă contemporană cu  creaţii 
ce ilustrau „realizările” vechiului 
regim [comunist, n. red.], dar şi 
valoroase opere de artă ale unor 
mari personalităţi artistice, ca în 
cazul operei de faţă.

Lucrarea, portret compoziţi-
onal cu mâini, reprezintă o con-
strucţie umană feminină, tratată 
în manieră cubistă, în culori tari, 
dominând violetul, negrul vi-
brat, tonalităţi de verde şi albas-
tru închis, puţine străluciri de alb 
şi griuri calde, ce dinamizează 
compoziţia cromatic şi grafic.

Compoziţia se înscrie într-o 
arhitectură, într-o geometrie 
inteligent şi echilibrat realizată, 
suprapunerea colajelor şi a vo-
lumetriilor contribuind la obţi-
nerea unor plasticităţi sporite. 
Contururile cu negru subliniază 
şi delimitează suprafeţele colo-
rate, intrând în armonie cu an-
samblul – factori generatori de 
valoare şi geniu.

Lucrarea se află în expunerea 
permanentă a Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi încă de la începu-
turi şi completează în mod stră-
lucit epoca marilor realizări ale 
avangardei româneşti, autorul 
fiind unul dintre exponenţii de 
bază ai acestor tendinţe şi lucră-
rile acestuia reprezintă una din-
tre atracţiile majore ale muzeului 
nostru”, ne mai spune plasticia-
nul Gheorghe Andreescu, cura-
tor al multor expoziţii pe teme 
mari, ce au cuprins artişti români 
şi străini de renume.

La Muzeul de Artă

Tabloul 
avangardistului 

internaţional Maxy

Maxy (stânga) alături  
de Tristan Tzara, co-fondatorul român 

al dadaismului), în 1923
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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O iscălitură  
în alb

 (şi o bătaie cu semne)

D
in

 c
o

le
c

ţia


  
“C

el
e 

m
ai

 f
ru

m
oa


se

 p
oe

z
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”     !la primul pas prin clipă era toamnă
    cu noaptea-n cap şi-n zori...era frumos...
    septembrie umbla prin crizanteme
    cu vântul stat din batere pe jos!
     

    !şi s-auzea bătaia unei inimi
    cum (dintr-un ceas) întâiul clar tic-tac,
    şi-un cânt legănător, şi-o voce (p)lină
    cu dor, cu nani-nani şi cu drag!
     

    !şi s-auzea bătaia unui clopot,
    dang-dang, bună vestire-n lung şi-n lat...
    pornea o viaţă nouă înspre moarte,
    cu trecere (sortită) prin păcat!
     

    !şi s-auzea bătaia unei aripi,
    fâl-fâl, fâl-fâl...aproape, nalt, uşor...
    drept semn celest, scris drept iscălitură
    pe alb, în alb de înger păzitor!

     
    !şi s-auzea bătaia unei ramuri
    la geamul dinspre steauă...din departe...
    semn că începe, semn că şi lumina
    (s)-a (re)născut şi a pornit spre moarte!
     

    !septembrie-a rămas în crizanteme 
    loc de-nceput, loc de sfârşit...(ne)drept
    loc de uitare şi deşertăciune...
    tac-tic, tac-tic...s-aude grâu-n piept!

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Pentru a încuraja 
modernitatea
Maxy creează  
o academie  
de artă

Artistul Max Hermann Maxy

Brăileanul care  
a condus Muzeul  

de Artă al României

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 7959
	p02 7959 Administraţie
	p03 7959 eveniment
	p04 7959 Economie
	p05 7959 Cartier
	p06 7959 sport
	p07 7959 comunitate + mica
	p08-09 7959 micapub
	p10 7959 Agenda
	p11 7959 Magazin
	p12 7959 Observator



